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Abstract 

The focus in this thesis is young peoples’ (aged 17–20) experiences of leaving 

out-of-home care (OHC) and making the transition into adulthood. Prior re-

search shows care leavers as a vulnerable group making the transition to adult-

hood at younger age, in shorter duration and with less support than their peers. 

The overarching aim is to gain knowledge of how young care leavers experi-

ence and handle their transition from OHC to adulthood, and how their expe-

riences and strategies change over time. The study design is longitudinal with 

three waves of interviews: when still in care (T1), 6–11 months later when 

most of them had left care (T2) and another 10–19 months later (T3). Article I 

focuses the informants’ (n=15) expectations for their future and how these are 

changing over time (T1–T2). The participants’ short term expectations are 

characterized by worries (T1) and ambivalence (T2) – their long-term expec-

tations are more optimistic (both T1 and T2) and tend to be guided by norma-

tive developmental patterns. The aim of article II is to study care leavers’ 

(n=20) strategies for handling adversities during their OHC transition. The re-

sults show that the participants over time (T1–T2) develop externally oriented 

strategies by navigating towards available resources, and internally oriented 

reflexive strategies for re-negotiating the meaning of their earlier experiences. 

Departing from an agency perspective article III focuses care leavers’ (n=14) 

transitional patterns of leaving care (T1–T3). Three patterns are identified: one 

stable long-term future oriented, one unstable short-term future oriented and 

one ambivalent pattern shuttling between long- and short-term future orienta-

tions. The aim in article IV is to study occupational trajectories, i.e. care leav-

ers’ (n=14) paths into education and employment from a theoretical framework 

of agency vs. structure. The results show three ideal types of trajectories where 

agency is: (1) facilitated by structure, (2) perceived as free from structural con-

straints, and (3) hindered by structural constraints. The longitudinal design pro-

vides an original contribution the field of study by uncovering how care levers’ 

expectations for their future is changing during the process of transition, how 

increasingly successful strategies are developed over time, and how transi-

tional OHC patterns are influenced by the agents’ time horizons as well as by 

structural forces. A conclusion from the study is that societal support targeting 

young care leavers is deficient and needs to be developed and strengthened. 

Furthermore, the transition could be facilitated by extending the duration of 

the transition process, by including care leavers as active participating agents 

in the planning process of their passage out from OHC, and by strengthening 

the maintenance of care leavers’ relationships to supportive members in their 

formal and informal network. ”Independence” as the ultimate goal for young 

people leaving OHC is criticized based on the results showing that interde-

pendent relationships to significant others is an integrated part of care leavers’ 

perception of adult life. 

  

Keywords: societal care, out-of-home care, youths, transitions, leaving care, 

care leavers, foster care, residential care, life course perspective  



 

Sammanfattning 

Avhandlingen handlar om ungdomars (17–20 år) erfarenheter av att lämna 

samhällsvård och göra sin övergång till vuxenlivet. Tidigare forskning visar att 

dessa ungdomar är en sårbar grupp där övergången till vuxenlivet sker vid lägre 

ålder, under kortare tid och med mindre stöd än för andra jämnåriga. Avhand-

lingens övergripande syfte är att få kunskap om hur ungdomar själva upplever 

och hanterar övergången från samhällsvård till vuxenliv, samt hur deras upp-

levelser av och strategier för att hantera övergången förändras över tid. Studien 

är longitudinell med tre intervjufaser: den första i samhällsvård men där utflytt 

planeras (T1), den andra 6–11 månader senare då de flesta lämnat samhälls-

vården (T2) och den tredje ytterligare 10–19 månader senare (T3). I artikel I 

studeras ungdomarnas (n=15) framtidsförväntningar och hur de förändras över 

tid (T1–T2). Förväntningarna på kort sikt präglas av oro (T1) och ambivalens 

(T2) – på längre sikt är de mer optimistiska (både vid T1 och T2) och tenderar 

att följa normativa utvecklingsmönster. I artikel II studeras vilka strategier 

ungdomarna (n=20) använder för att handskas med svårigheter under över-

gången från samhällsvården. Resultaten visar att de från T1 till T2 utvecklar 

strategier där de navigerar med syfte att få tillgång till externa tillgängliga re-

surser, och reflexiva strategier där de omförhandlar betydelsen av sina tidigare 

erfarenheter. Med utgångspunkt från ett aktörsperspektiv studeras i artikel III 

ungdomarnas (n=14) övergångsmönster (T1– T3) för ungdomarnas utflytt från 

samhällsvården. Tre övergångsmönster identifieras: ett stabilt långsiktigt, ett 

instabilt kortsiktigt samt ett ambivalent med både kort- och långsiktigt age-

rande. Artikel IV fokuserar ungdomarnas (n=14) vägar från samhällsvård till 

sysselsättning i spänningsfältet mellan aktörskap och struktur. Resultaten visar 

tre idealtypiska trajektorier: en där strukturen möjliggör och underlättar aktör-

skap, en där aktörskapet upplevs oberoende av strukturella möjligheter eller 

hinder och en där aktörskapet begränsas av såväl strukturella som individuella 

hinder. Resultaten från den longitudinella studien skapar ny kunskap om hur 

framtidsförväntningarna förändras under transitionsprocessen, om hur fram-

gångsrika strategier bland ungdomarna utvecklas över tid och om hur över-

gångsmönster påverkas av aktörernas tidshorisont samt av strukturella hinder 

och möjligheter. Övergripande slutsatser från studien är att dagens samhälls-

stöd behöver utvecklas, att övergången från samhällsvård blir mer gynnsam 

om den förlängs och sker över längre tid, om ungdomarna görs delaktiga i pla-

neringen av sin egen utflytt samt stärks i att odla och bibehålla stödjande relat-

ioner i deras formella och informella nätverk. ”Självständighet” som ett mål 

för övergången från samhällsvård kritiseras utifrån resultaten som visar att 

ungdomarnas uppfattning att vuxenlivet inbegriper ett ömsesidigt beroende av 

viktiga mellanmänskliga relationer.  

 

Nyckelord: samhällsvård, placering, dygnsvård, ungdomar, transitioner, över-

gångar, familjehem, HVB, livsloppsperspektiv 
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1. Inledning 

Christer bor sedan flera år i familjehem långt från sitt barndomshem. Första 

gången jag träffar honom är han på tillfälligt besök hos en kusin som bor kvar 

i hemstaden. Christer har precis fyllt 20 år och bor, i väntan på att han skall 

hitta en lägenhet, kvar i familjehemmet på ”övertid”, som han säger. Han be-

skriver att det var ”stökigt” hemma då han var liten, mycket bråk mellan 

mamma och hennes manliga partner, samtidigt som Christer hade svårt att an-

passa sig till regler både hemma och i skolan. Han har lätt till skratt och ler 

även när han berättar om hur lärarna redan på lågstadiet nästan dagligen ringde 

till hans mamma för att informera om bråk och konflikter han varit inblandad 

i. Barnavårdsutredningen minns han inte mycket av, han var bara 11 år när den 

gjordes. Han bodde en tid hemma hos en vän till familjen innan en mer perma-

nent placering i familjehem blev aktuell. Tiden i placeringen beskriver han som 

generellt god, han har sånär som på något betyg avslutat gymnasieskolan och 

har en tillitsfull relation till familjehemsföräldrarna. När vi i intervjun samtalar 

om hans nuvarande situation, hans förväntningar på den närmsta framtiden och 

den förestående utflytten från familjehemmet blir han allvarlig: 

”Ska jag bli hemlös när jag flyttar härifrån? Vad ska jag göra egentligen? 

Är det jag som ska ta hand om mig själv nu? Jag har ju kommit ut i vuxen-

livet och då måste ju jag skaffa jobb och sådant där./../ Jag tänker bara, var 

ska jag bo liksom? Ska jag bo på gatan eller kommer jag fortfarande få 

hjälp? Ska jag fixa allt själv? Slänger de ut mig på gatan? Jag har ingen 

aning liksom. Det är det jag funderar på och därför jag har så svårt att sova 

på nätterna. Vad ska jag göra med livet?” 

 

Christers oro för vad som skall hända efter att placeringen upphör är vanlig bland 

samtliga informanter och löper som en röd tråd genom berättelserna den här av-

handlingen bygger på. När samhällsvården avslutas, och om man inte heller har 

något stabilt stöd från sin ursprungsfamilj, blir övergången till vuxenlivet risk-

fylld och en stor utmaning. Den här avhandlingen handlar om ett antal ungdo-

mars egna upplevelser och erfarenheter av övergången från samhällsvård till ett 

mer självständigt liv som ung vuxen i Sverige i slutet av 2010-talet. 

Bakgrund 

Ungdomarna som utgör empirin i den här studien har alla av Socialtjänsten på 

olika sätt bedömts fara så illa att man tagit beslut om placering på institution 

eller familjehem – det som kallas samhällsvård (se även sid 9 under rubriken 

”Samhällsvården och dess former” för en mer utförlig definition av begreppet). 

Detta innebär att samhället, åtminstone för en tid, tagit över föräldrarnas ansvar 

att vårda och fostra den placerade ungdomen (Lagerlöf, 2012; Socialstyrelsen, 

2020). I och med detta ansvar ska socialtjänsten enligt Socialtjänstlagen (SoL) 

sörja för att den placerade ”får en god vård” under tiden i samhällsvård (6 kap 

1 § SoL). Men samhällets skyldighet som ”förälder” borde också omfatta att 

finnas med som stöd under den omvälvande transitionen som handlar om att 
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bli vuxen och göra sig fri från ”föräldrarnas” omsorg. När denna avhandling 

skrivs, saknas i Sverige ett riktat, generellt och rättssäkert stöd till ungdomar 

som varit i samhällsvård och skall göra sin övergång till ett självständigt vux-

enliv (Sjöblom, 2019; Storö m.fl., 2019). 

Placering i samhällsvård berör många barn och ungdomar i Sverige. År 

2020 fanns totalt 27 300 barn och ungdomar (0–20 år) placerade i samhällsvård 

någon gång under året. De flesta av dem var tonåringar och en tredjedel i åldern 

18–20 år (Socialstyrelsen, 2021). De befann sig alltså i övergångsfasen mellan 

barndom och självständigt vuxenliv, och därmed i en period som är omväl-

vande för unga i allmänhet då man ställs inför utmanande och centrala frågor 

som handlar om att bli självständig från föräldrar eller andra omsorgspersoner 

(Storö, 2012).  

Att bli vuxen efter samhällsvård 

I kapitel 3 och 4 återkommer jag till hur övergången mellan ungdom och vux-

enlivet kan förstås, men det finns anledning att redan här beskriva vad över-

gången till ett ”självständigt vuxenliv” kan tänkas innebära för ungdomarna 

representerade i denna studie.  

Det finns å ena sidan strukturella och kulturellt normativa påbud som anger 

när i livsloppet olika övergångar förväntas ske (Bleidorn & Denissen, 2021), 

t.ex. kan övergången till vuxenlivet följa det normativa mönstret att gå ut sko-

lan, flytta till eget boende, etablera sig i arbetslivet, träffa en partner och bilda 

familj (Hagestad, 1990; Öberg, 2013). Å den andra sidan verkar ungdomarna 

själva bedöma sitt vuxenblivande utifrån andra kriterier. I en kvantitativ studie 

av 519 personers syn på vuxenblivandet (jämt fördelade i åldersgrupperna 13–

19, 20–29 och 30–55 år) fann Arnett (2000; 2001) att ”vuxenkodade” roll-

transitioner – som t.ex. att ingå äktenskap – inte hade så stor betydelse. Istället 

rapporterades individuella kriterier som att kunna ta ansvar för sig själv, ta 

självständiga beslut och att vara ekonomiskt självförsörjande som avgörande 

för att uppleva sig som vuxen (se även Kåks, 2007).  

Den här övergångsfasen har också för unga generellt över tid utvecklats till 

en process som är fragmentiserad, utdragen i tid och individualiserad, en pro-

cess som i forskning benämns som ”den förlängda ungdomstiden”. Den peri-

oden handlar om att under längre tid än tidigare bo kvar hos sina föräldrar, 

förlita sig på försörjning från dem – men också att samtidigt kunna pröva sig 

fram i övergången genom att pendla mellan rollen som ungdom och vuxen över 

en längre tidsperiod än tidigare (Arnett, 2000; Sjöblom, 2019). Föräldraupp-

draget pågår länge – kanske hela livet – och steget ut i vuxenlivet är inte irre-

versibelt för ungdomar som inte har erfarenhet av samhällsvård 

För ungdomarna som ingår i den här studien – som varit placerade i sam-

hällsvård – tar denna övergång andra former. I Sverige upphör frivilliga place-

ringar när en person fyller 18 år och det är kronologisk ålder snarare än indivi-

duell mognad om är avgörande för när utflytten skall ske (Munro, 2019). Detta 

innebär att övergången sker tidigare i livet (vid lägre åldrar), under en kortare 

tidsperiod och har också en mer formell, administrativ och juridisk innebörd: 
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familjehemmets eller HVB-hemmets uppdrag är genomfört och därmed avslu-

tat (Höjer & Sjöblom, 2010; 2011a; 2014a) och möjligheten att förlita sig på 

stöd och att pröva sig fram finns inte på samma sätt för ungdomar efter sam-

hällsvård som för ungdomar i allmänhet. 

Vaga bestämmelser om eftervård 

Hur dessa sårbara unga som förväntas börja ett självständigt liv efter en place-

ring i samhällsvård ska få sina behov av stöd tillgodosedda har i Sverige länge 

varit en förbisedd fråga både inom det praktiska sociala arbetet och inom forsk-

ningen. Detta står i kontrast till de andra nordiska länderna där ungas rätt till 

eftervård är lagstadgad och genomförs i olika strukturerade eftervårdsprogram 

(Backe-Hansen m.fl., 2013; Höjer & Sjöblom, 2011a; Storö m.fl., 2019). Vis-

serligen kompletterades den svenska Socialtjänstlagen redan 2008 med en pa-

ragraf som slår fast socialtjänstens ansvar även efter att en placering avslutats. 

Socialnämnden ska: 

”i sin omsorg om barn och ungdom tillgodose det särskilda behov av stöd 

och hjälp som kan finnas sedan vård och fostran utanför det egna hemmet 

upphört” (5 Kap 1 § SoL) 

Hur denna i jämförelse ganska vaga paragraf om eftervård omsätts i praktiken 

och upplevs av ungdomar med erfarenhet av placering, finns det idag ganska 

lite kunskap om. Höjer och Sjöbloms studie (2011a) som genomfördes bland 

socialtjänstchefer redan ett halvt år efter lagkompletteringen, visade dock att 

endast en fjärdedel av socialnämnderna hade diskuterat frågan om stöd till ung-

domar som lämnat samhällsvård. Detta kan tolkas som att samhällets ansvar 

efter placering inte prioriterats särskilt högt – åtminstone inte på den kommu-

nalpolitiska agendan.  

Tanken om eftervård, i betydelsen professionellt stöd även efter att place-

ringen har upphört, förekommer visserligen i kommunernas socialtjänster (So-

cialstyrelsen, 2020), men ”eftervård” är inget enhetligt begrepp och kan ”vari-

era från allt mellan en sporadisk stödkontakt med en socialsekreterare till om-

fattande öppenvårdsinsatser och olika boendeformer” (Andersson Vogel, 

2012, s. 18). I Sverige erbjuds sällan speciella program riktade till den här kli-

entgruppen (Storö m.fl., 2019). Sjöblom (2019, s. 153) beskriver detta som en 

paradox: att de som redan har begränsade förutsättningar också är de som har 

”de snävaste ramarna för att ta sig igenom den här svåra och utmanande livs-

fasen”.  

Frågan om stöd efter samhällsvården har dock för nio år sedan (2012) blivit 

politiskt aktualiserad i och med regeringens uppdrag – den så kallade ”Tvångs-

vårdsutredningen”– att se över lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser 

om vård av unga (LVU). Uppdraget handlade till en början om att stärka barn-

rättsprincipen och rättssäkerheten för tvångsomhändertagna barn och ungdo-

mar, men kompletterades 2014 till att även omfatta långsiktighet och stabilitet 

för barn och ungdomar som varit placerade under lång tid – oavsett om place-

ringen skett med tvång eller samtycke. I utredningens slutbetänkande föreslås 
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fortsatt kontakt med det ”hem” där man tidigare varit placerad, samt att det ges 

specificerat stöd till ungdomar när det gäller boende, ekonomi, utbildning och 

arbete – även efter att de lämnat samhällsvården. Förslaget går ut på att detta 

stöd skall kunna ges till och med att den unge fyller 22 år (SOU 2015:71). 

Dessa förändringar är vid skrivande av denna avhandling inte implementerade 

trots att det förflutit mer än fem år sedan betänkandet överlämnats till statsrå-

det. Barnombudsmannen beskriver denna senfärdighet som ”Tvångsvårdsut-

redningen som kom av sig” (Barnombudsmannen, 2019, s. 12).  

Ett stort antal tidigare nationella och internationella studier tecknar också 

en relativt negativ bild av hur det går för ungdomar som lämnar samhällsvård: 

de har presterad svagt i skolan (Berlin m.fl., 2011), de har svårt att etablera sig 

på bostadsmarknaden (Courtney m.fl., 2011, 2020), de är överrepresenterade i 

brottsstatistiken (Vinnerljung & Sallnäs, 2008) och de har svårare än ungdo-

mar generellt att etablera sig på arbetsmarknaden (Arnau-Sabatés & Gilligan, 

2020; Courtney & Dworsky, 2006; Gypen m.fl., 2017). Dessutom uppvisar de 

även en större sannolikhet för både fysisk och psykisk ohälsa och är överrepre-

senterade i självmordsstatistiken (Butterworth m.fl., 2017; Vinnerljung & 

Hjern, 2018; Vinnerljung & Sallnäs, 2008).  

I Svenska intervjustudier som vänder sig till ungdomar efter att de lämnat 

samhällsvården bekräftas dessa objektiva ”yttre” anpassningssvårigheter, men 

kvalitativa resultat ger också en bild av svåra känslomässiga och relationella 

”inre” processer. Ungdomarna beskriver en oro för hur de skall klara sig på 

egen hand och en rädsla för ensamhet och isolering, samt att utflytten ur sam-

hällsvården gått för fort och att de inte tillåtits vara delaktiga i planeringspro-

cessen (Höjer & Sjöblom, 2010, 2011b, 2014a, 2014b, 2014c). Det finns alltså 

en del kunskap om ungdomarnas yttre och inre anpassning efter att de lämnat 

samhällsvården, men det saknas en mer fördjupad kunskap om hur själva pro-

cessen, förändringen över tid från att de lämnar placeringen och gör över-

gången till vuxenlivet, upplevs av ungdomarna själva – både efter och under 

tiden den pågår. I den här avhandlingens longitudinella och processinriktade 

studie fokuseras ungdomarnas inre anpassningsprocesser. Med detta avses de-

ras subjektiva upplevelser av övergången snarare än yttre kvantifierbara resul-

tatmått och i retrospektiv beskrivna upplevelser som nämnts i samband med 

tidigare forskning. Detta inre och subjektiva perspektiv är utan tvekan sam-

mankopplat med yttre anpassningsmönster och fyller i kombination med att 

datainsamlingen skedde genom tre återkommande intervjuer över tid en kun-

skapslucka i den tidigare forskningen. 

Sammanfattning 

Sammanfattningsvis har redogjorts för att många ungdomar ensamma och utan 

stöd från vare sig ursprungsfamiljer eller samhället lämnar samhällsvården för 

att orientera sig mot ett mer självständigt vuxenliv. Dessa ungdomar kan sägas 

vara dubbelt sårbara under övergången till vuxenlivet, dels för att övergången 

sker i yngre åldrar än för ungdomar generellt (Stein, 2012), dels för att över-

gången sker utan stöd från samhället och ofta även utan stöd från den biolo-

giska familjen (Lundström & Sallnäs, 2009; Mendes m.fl., 2014).  



5 

I ett tidigare skede, innan den ovan beskrivna övergången, har dessa ung-

domar bedömts tillhöra en av de mest sårbara grupperna i samhället och därför 

varit föremål för den mycket ingripande åtgärd som en placering i samhälls-

vård innebär. Det är därför anmärkningsvärt att de senare, vid tiden för utskriv-

ning, från samhällets sida förväntas klara den dokumenterat svåra övergången 

till vuxenlivet vid yngre kronologisk ålder, under en kortare tidsperiod och 

med mindre stöd än unga i allmänhet. För ungdomar efter samhällsvård riske-

rar därför transitionen leda till att de blir socialt exkluderade – innan de hunnit 

etablera sig på vuxenlivets arenor (Stein, 2006, 2012; Storö, 2012). Därför är 

det skäl att uppmärksamma bristen i att Sverige inte har någon enhetlig strategi 

eller etablerade program för att ge det stödet till ungdomar på väg att lämna 

samhällsvård. 

Den här avhandlingen fokuserar och ger röst åt ungdomars levda erfaren-

heter av att gå igenom och försöka hantera övergångsprocessen från samhälls-

vård till vuxenliv. 

Avhandlingens övergripande syfte och frågeställningar 

Avhandlingens övergripande syfte är att få kunskap om hur ungdomar själva 

upplever och hanterar övergången från samhällsvård till vuxenliv, samt hur 

deras upplevelser av och strategier för att hantera övergången förändras över 

tid. Detta studeras longitudinellt genom tre intervjufaser: från när de är i slut-

fasen av samhällsvården till att de har lämnat den och har varit utskrivna under 

en tidsperiod. Avhandlingens frågeställningar är: 

 

- 1. Vilka förväntningar beskriver ungdomarna att de har på sin framtid 

och hur förändras dessa över tid?  

- 2. Hur handskas ungdomarna med de utmaningar de möter under 

övergångsfasen från samhällsvård till vuxenliv?  

 

- 3. Hur framträder ungdomarnas aktörskap under övergångsfasen från 

samhällsvård till vuxenliv? 

 

- 4. Hur upplever ungdomarna sin väg mot etablering i arbetslivet under 

övergångsfasen från samhällsvård till vuxenliv? 

 

Avhandlingens fortsatta disposition 

I kapitel två ges en översikt av de institutionella ramverk som omger och på-

verkar samhällsvården för barn och ungdomar i Sverige. Kapitel tre behandlar 

tidigare forskning om ungdomar som lämnar samhällsvård och har ett särskilt 

fokus på svenska studier med kvalitativ design. I kapitel fyra redogörs för av-

handlingens teoretiska ramverk som ligger till grund för de olika delstudierna. 

I kapitel fem beskrivs metodologiska val, och syftet är att ge en transparent 

bild av hela forskningsprocessen. Här presenteras även studiernas empiriska 
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underlag. I sjätte kapitlet sammanfattas artiklarnas centrala resultat och slut-

satser. I sjunde och avslutande kapitlet förs en diskussion av avhandlingens 

sammantagna resultat. 
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2. Den Svenska samhällsvårdens 
institutionella inramning 

I detta kapitel görs en översiktlig genomgång av de institutionella förutsätt-

ningarna som utgör ramen för de studerade ungdomarnas liv i samhällsvård. 

Jag redogör för svensk samhällsvårds övergripande mål, fokuserar på gällande 

lagstiftning, olika placeringsformer, samt behandlar också kortfattat samhälls-

vårdens demografi, dvs. vilka det är som faktiskt befolkar samhällsvårdens in-

stitutioner och familjehem. 

Allmän målsättning för barn och unga i Socialtjänstlagen  

Socialtjänstlagen är en ramlag där portalparagrafen (1 § SoL) anger grunden 

för Socialtjänstens arbete med individer som på ett eller annat sätt inte bedöms 

kunna tillgodose sina behov själva. Det är på ”demokratins och solidaritetens 

grund” som människornas ekonomiska och sociala trygghet, jämlika levnads-

villkor och aktiva deltagande i samhällslivet skall främjas. Grundläggande för 

Socialtjänstlagen är dels en helhetssyn som innebär att individen skall förstås 

utifrån hela sitt sammanhang och sin sociala miljö, dels att vård och behand-

ling, så långt det är möjligt, skall ske frivilligt. Möjlighet till tvingande insatser 

för barn och ungdomar samt vuxna missbrukare finns reglerade i särskilda la-

gar (LVU, LSU och LVM) (Andersson m.fl., 2019).  

Redan i Socialtjänstlagens andra paragraf slås fast att ”barnets bästa” alltid 

skall beaktas vid åtgärder och beslut som rör barn (0–18 år). De politiskt till-

satta socialnämnderna anställer tjänstemän i sin förvaltning, och har en Soci-

altjänst för att utföra sina åtaganden. Många beslut sker genom delegation på 

tjänstemannanivå men mer omfattande beslut föredras och beslutas i nämnden. 

Tvingande lagstiftning prövas i förvaltningsrätten efter ansökan från social-

nämnden (Leviner, 2018). 

Socialtjänstlagens specifika mål för barn och unga 

I Socialtjänstlagens femte kapitel regleras Socialtjänstens ansvar något mer 

specificerat för olika grupper i samhället. Barn och unga (0–18 år) som grupp 

lyfts fram redan i 1 § och målen formuleras i ett antal punkter. Förutom de 

generella bestämmelserna om förebyggande arbete och om barn och ungas rätt 

till ett gott liv utan att fara illa och ”utvecklas ogynnsamt” i olika typer av 

missbruk har två punkter särskild bäring för studierna i denna avhandling 

(punkt 8 och punkt 10). I dessa tydliggörs att vård kan komma att erbjudas 

utanför det egna hemmet (punkt 8), om än i nära samarbete med det egna hem-

met, samt att stöd kan behövas även efter att vården utanför hemmet har upp-

hört (punkt 10). Det är dock viktigt att uppmärksamma att dessa punkter är 

ganska generella och allmänt hållna. Vad det innebär för en ung människa att 

”utvecklas ogynnsamt” är t.ex. inte lätt att tydligt specificera och begreppet 

”normbrytande beteende” som ofta används i diskursen (se t.ex. Socialstyrel-

sen, 2020b) är beroende av normerande kontextuella faktorer som historisk tid 

och rådande kulturella värderingar (Andersson Vogel, 2012). Det som ansågs 
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vara en ogynnsam utveckling igår, behöver alltså inte med nödvändighet anses 

vara det idag, det som anses vara inom ”normalitetens gräns” idag behöver inte 

ha varit det igår (Lundström & Sallnäs, 2017).  

En av ramlagens fördelar är att den kan tolkas och anpassas till den speci-

fika situation som individen befinner sig i. Samtidigt skapar ramlagens tolk-

ningsutrymme risker för individens rättssäkerhet. Tjänstemän i olika kommu-

ner kan göra olika bedömningar och därmed föreslå olika insatser för samma 

fenomen eller beteende (Fridström Montoya, 2018).  

Samhällets ansvar för barn och unga slås också fast i Förenta Nationernas 

konvention om barnets rättigheter: Barnkonventionen (UNICEF Sverige, 

2018) som blev Svensk lag år 2020, vilket innebär att all lagstiftning som rör 

barn skall tolkas i förhållande till Barnkonventionens bestämmelser (prop. 

2017/18:186). Enligt en statlig utredning stämmer svensk lagstiftning rätt väl 

överens med barnkonventionen (SOU 2020:63). Utredningen har däremot inte 

kartlagt hur tillämpningen av lagstiftningen ser ut i praktiken. 

Ett familjeorienterat perspektiv 

”I nära samarbete med hemmen” utgör en återkommande formulering i Soci-

altjänstlagens femte kapitel som bygger på det familjeorienterade perspektiv 

(family service) som genomsyrar det sociala arbetet i Sverige, till skillnad från 

ett barnskyddsorienterat perspektiv (child protection) som är vanligt i många 

andra länder (Andersson & Sallnäs, 2019; Gilbert m.fl., 2011). I ett land som 

präglas av barnskyddsmodellen är tanken att myndigheter inte skall gripa in 

annat än då barnet behöver skyddas mot någon fara som uppstår i hemmet på 

grund av brister i föräldrarnas förmåga. I länder med ett mer familjeorienterat 

perspektiv, som Sverige och övriga Nordiska länder, ses omsorgen om barnet 

som en gemensam angelägenhet för föräldrar och samhälle (SOU 2015:71). 

Samhällets uppgift anses vara att ge stöd åt familjen så att föräldrarna kan klara 

sitt föräldraansvar och en återförening med ursprungsfamiljen finns med som 

ett mål vid placering i samhällsvård (Andersson & Sallnäs, 2019; Höjer, 2019). 

I Sverige sker också de allra flesta placeringar utanför hemmet med samtycke 

och både kontakt och samarbete med den biologiska familjen är ett prioriterat 

område (Höjer, 2019). Ibland beskriver man detta tänkande som ”det tredelade 

föräldraskapet” som består av socialnämnden, den som bedriver vården (famil-

jehemmet eller personal på HVB) och de biologiska föräldrarna (Barnombuds-

mannen, 2019). 

Utifrån ett ungdomsperspektiv har det familjeorienterade perspektivet pro-

blematiserats i Svensk forskning (Höjer & Sjöblom, 2014a). Om man ännu inte 

fyllt 18 år finns en tendens att Socialtjänsten ser den vuxne föräldern som den 

primära klienten (Heimer & Palme, 2016) och att ungdomar som t.ex. flyr våld 

och förtryck i sin ursprungsfamilj och ansöker om eget boende hos socialtjäns-

ten därför inte lyckas göra sin röst hörd. Risken finns då att ungdomar, utifrån 

det familjeorienterade perspektivet, av Socialtjänsten ”jobbas hem” till famil-

jen utan att få sina behov tillfredsställda (Sjöblom, 2002; Höjer & Sjöblom, 

2009).  
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Möjligheter till tvång 

Även om grundprinciperna för Socialtjänstlagen är frivillighet så finns juri-

diska möjligheter att ingripa med tvång mot den unga personens (eller vård-

nadshavarens om barnet inte ännu fyllt 15 år) vilja. Denna möjlighet regleras i 

Lag med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU). I huvudsak finns två 

anledningar till att detta lagrum blir tillämpligt; antingen att bristerna i hem-

miljön innebär en påtaglig risk för att barnet skall ta skada (§ 2 LVU), eller att 

den unga personen genom sitt eget beteende utgör en påtaglig risk för att skada 

sig själv (§ 3 LVU). Dessa två anledningar till tvång brukar benämnas miljö- 

respektive beteendefall. Liksom vid frivilliga placeringar är grundregeln för 

tvångsplaceringar att de upphör när personen fyller 18 år. Dock kan LVU enligt 

den 3:e § inledas och användas tills personen fyllt 20 år och pågå ända tills 

personen fyller 21 år (Leviner, 2018). I enlighet med lagstiftarens intentioner 

så är de frivilliga placeringarna vanligast och utgjorde år 2020 grunden för tre 

fjärdedelar (73 %) av alla placeringar (Socialstyrelsen, 2021).  

Samhällsvården och dess former 

Med samhällsvård avses den mest ingripande insatsen som Socialtjänsten har 

att tillgå. När man har uttömt alla tillgängliga insatser inom öppenvården, men 

hemförhållandena eller den unges egna beteende trots det bedöms vara skad-

liga för den unga personen kan placering i samhällsvård komma ifråga. Det 

innebär att samhället för en period tar över ansvaret för vård och omsorg och 

att barnet flyttas från det egna hemmet för att placeras i familjehem eller på 

institution (Andersson & Sallnäs, 2019). Ibland används i forsknings- och 

myndighetsprosa ”dygnsvård” eller ”heldygnsinsats” synonymt med samhälls-

vård (jfr Socialstyrelsen, 2021). Bland både professionella socialarbetare och 

lekmän, samt i officiella publikationer används begreppet ”placerad” för att 

beskriva de samhällsvårdade barnen och ungdomarna (Socialstyrelsen, 2019). 

I denna avhandling används ”samhällsvård” konsekvent för att beskriva situ-

ationen för de ”placerade” ungdomarna, och den övergång från samhällsvård 

till vuxenliv som fokuseras. ”Placerad” används som kortare form av ”placerad 

i samhällsvård”. 

År 2020 var 27 300 barn och unga i Sverige någon gång under året place-

rade i samhällsvård. Den vanligaste placeringsformen är familjehemsvård (70 

%) (Socialstyrelsen, 2021). Familjehem är ett enskilt hem som är utrett av so-

cialnämnden, och som på nämndens uppdrag tar emot barn och unga för ”sta-

digvarande vård och fostran” (Socialstyrelsen, 2020). De som driver familje-

hem får ett arvode och en skattefri omkostnadsdel men hemmet drivs inte som 

näringsverksamhet (Lundström & Sallnäs, 2014). Den näst vanligaste place-

ringsformen är hem för vård och boende (HVB) som år 2020 utgjorde 30 % av 

alla placeringar i Sverige (Socialstyrelsen, 2021). Ett HVB är en verksamhet 

som bedriver vård och behandling i kombination med att erbjuda en plats att 

bo på. De allra flesta HVB bedrivs i privat bolagsform (Lundström m.fl., 

2018). HVB kan ha olika utformning, en mindre andel har en småskalig och 

mer familjelik prägel, medan de flesta är tydligt organiserade som institutioner 

där ungdomarna bor i grupp och det finns schemalagd personal som arbetar 
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dygnet runt (Lagerlöf, 2012). Särskilda ungdomshem är en form av HVB som 

drivs av statens institutionsstyrelse (SiS) och har särskilda befogenheter att ut-

öva tvång för att kunna genomföra vården (SOU 2015:71). Omkring 1 100 

ungdomar var någon gång under år 2020 placerade på särskilda ungdomshem 

(Statens institutionsstyrelse, 2021).  

Under avhandlingsprojektets gång (den 1 januari 2016) initierades också en 

ny form av placering: stödboende med uppdraget att vara en mindre ingripande 

placeringsform än HVB. Stödboendets utgångspunkt, som den beskrivs i la-

gens förarbeten, är att de kan utgöra en möjlig placering för ungdomar i åld-

rarna 16–20 år (företrädesvis 18–20) att träna på ett tryggt och självständigt 

vuxenliv, ofta i en lägenhet med olika typer av stöd (Prop. 2015/16:43). Stöd-

boendet kan också fungera som en insats eller etapp för utslussning från andra 

placeringsformer som t.ex. HVB, särskilda ungdomshem eller familjehem (So-

cialstyrelsen, 2020). Knappt 3 300 ungdomar var år 2020 någon gång placerade 

i stödboende (Socialstyrelsen, 2021). Stödboende var dock inte aktuellt för nå-

gon av de ungdomar som deltog i studien i denna avhandling.  

Vilka blir placerade i samhällsvård? 

I ett historiskt perspektiv minskade antalet placerade barn och ungdomar i Sve-

rige kontinuerligt från 1930-talet fram till början av 1990-talet vilket, åt-

minstone till en början, kan kopplas till den moderna välfärdsstatens framväxt. 

Minskningen fortsatte även efter socialtjänstreformen1 – Socialtjänstlagen 

trädde i kraft 1982 – och antalet var som lägst år 1992 med ca 15 000 barn och 

unga placerade i samhällsvård (Lundström & Sallnäs, 2014). Därefter har an-

talet successivt ökat och år 2020 var 27 300 barn och unga heldygnsplacerade 

någon gång under året. Den främsta förklaringen till den senaste ökningen är 

att antalet placerade tonåringar ökat. År 2020 var 65 % av de placerade i åld-

rarna 13–20 år (Socialstyrelsen, 2021). Ökningen av andelen tonåringar be-

skrev Lundström och Vinnerljung (2001) som en utveckling ”från social bar-

navård till social ungdomsvård.” Utvecklingen kan förklaras av flera faktorer: 

en ökad benägenhet att stävja ungdomsbrottslighet och ett ökat antal ensam-

kommande barn från mitten av 00-talet, men också ett ökat utbud av institut-

ionsplatser (HVB) som en del av marknadiseringen av Socialtjänsten (Lund-

ström & Sallnäs, 2014; Lundström m.fl., 2018; SOU 2015:71). 

Pojkar är tydligt överrepresenterade i gruppen ”placerade någon gång under 

året” och de utgjorde år 2020 en majoritet på 60 % av placerade unga i åldern 

13–20 år. Ju högre kronologisk ålder den placerade har, desto större är sanno-

likheten för att den placerade är en pojke. Närmare tre fjärdedelar av de place-

rade i den äldsta åldersgruppen (18–20 år) är pojkar (Socialstyrelsen, 2021). 

Anledningar till placeringar skiljer sig också för pojkar och flickor, och har 

genom historien varit kopplade till kön (Sjöblom, 2019). Pojkar placeras i 

högre grad utifrån orsaker relaterade till kriminalitet eller våldsamt beteende 

(sådant som inte bara drabbar dem själva), medan flickor oftare placeras utifrån 

orsaker relaterade till självskadande beteende. Antingen handlar det om flick-

                   
1 För en mer utförlig beskrivning av socialtjänstreformen se t.ex. Holgersson m.fl., 2021 
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ornas eget beteende att skada sig själv som vid t.ex. psykisk ohälsa och rym-

ningar, eller att utsättas för skada på grund av andras beteende som vid pro-

miskuitet, konflikter i familjen eller andra typer av relationsproblem (Anders-

son, 1996; Andersson Vogel, 2012; Schlytter, 1999;). En könsskillnad finns 

även när det gäller föräldrarna till de placerade barnen och ungdomarna, där 

ensamstående mödrar är överrepresenterade, i synnerhet i familjer där yngre 

barn blir placerade (Andersson & Sallnäs, 2019; Franzen m.fl., 2008; Lund-

ström & Sallnäs, 2003; 2017; Socialstyrelsen, 2006).  

Tidigare forskning har även visat att klass och etnicitet predicerar placering 

i samhällsvård. Fattigdom har genom historien präglat dem som blivit föremål 

för socialtjänstens insatser (Andersson, 2010; Andersson & Sallnäs, 2019) och 

gör det också idag i termer av att vara beroende av försörjningsstöd, eller att 

ha en svag socioekonomisk ställning. I Social rapport (Socialstyrelsen, 2006) 

redovisas t.ex. att barn i familjer med långvarigt beroende av försörjningsstöd 

är kraftigt överrepresenterade inom samhällsvården.  Sambandet mellan fattig-

dom och att bli föremål för placering har problematiserats i forskningen. Att 

uppbära försörjningsstöd korrelerar också med andra faktorer vilka, var och en 

i sig, ökar risken för att bli placerad: psykisk ohälsa, missbruksproblematik, 

låg utbildningsnivå och kriminalitet (Andersson & Sallnäs, 2019; Lundström 

& Sallnäs, 2017; Socialstyrelsen, 2006).  

Det är inte lika vanligt för tonåringar som för yngre barn att härstamma från 

socialt utsatta familjer. För tonåringar är det i stället vanligare att deras eget 

normbrytande beteende är grunden för placeringen (Vinnerljung & Hjern, 

2014; SOU 2015:71).  

Etnicitet definierat som att vara utlandsfödd, eller att ha föräldrar födda ut-

anför Sverige, har i tidigare studier visat sig predicera en ökad risk för hel-

dygnsvårdsplacering bland barn och ungdomar (Andersson Vogel, 2012; 

Lundström & Vinnerljung, 2001). Etnisk bakgrund som förklaring tenderar 

dock att försvinna när man kontrollerar för socioekonomisk bakgrund (Franzen 

m.fl., 2008). Den risk som utifrån enkla sambandsmått tillskrivs etnicitet tycks 

alltså snarare handla om klass (Lundström & Sallnäs, 2003).  

Sammanfattning 

För ungdomarna som studeras i denna avhandling utgör Socialtjänstlagen 

(SoL) och Lag med särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) de viktig-

aste institutionella grunderna i kontakten med välfärdsstaten. Att SoL är en 

ramlag har fördelen att beslut kan individanpassas, men samtidigt finns risker 

för rättssäkerheten då lagstiftarens intentioner kan tolkas på olika sätt i olika 

kommuner. Även om SoL- placeringar som sker med samtycke är den vanlig-

aste placeringsformen, är det inte ovanligt att ungdomarna trots att placeringen 

officiellt klassats som en ”frivillig” insats, inte anser sig ha haft något annat 

val än att samtycka till en placering i samhällsvård.  

Samhällsvården i Sverige domineras av tonårsungdomar och det är flest 

pojkar som blir placerade. Pojkarnas överrepresentation är som störst i åldern 

18–20 år. Pojkarna är också oftare placerade p.g.a. sitt eget beteende än flickor. 

Placeringar har även tydlig koppling till samhällsklass, framförallt i form av 
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en ökad risk bland yngre barn i familjer som är beroende av försörjningsstöd, 

medan den ökade risken för placering bland ungdomar i högre utsträckning 

beror på deras eget normbrytande beteende. Etnicitet som prediktor för en ökad 

risk att bli placerad i samhällsvård verkar försvinna då man i studier kontrol-

lerar för socioekonomiska faktorer. 

Lagtexten gällande ungdomar på väg att lämna samhällsvården är generellt 

vag i Sverige och anger inte några specifika riktlinjer för hur ett stöd bör utfor-

mas. Det familjeorienterade perspektivet som genomsyrar den svenska Social-

tjänstens arbete innebär dock att återförening med ursprungsfamiljen oftast 

finns med som generell utgångspunkt.  

Den vanligaste placeringsformen i Sverige är familjehem, följt av HVB, 

stödboende och Särskilda ungdomshem (SiS).   
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3. Tidigare forskning 

Att barn och ungdomar med erfarenhet av samhällsvård har ett sämre utgångs-

läge än andra jämnåriga bekräftas i flertalet studier (Andersson, 2008; Bränn-

ström m.fl., 2017; Courtney m.fl., 2011, 2020; Socialstyrelsen, 2010; Stein, 

2012; Vinnerljung & Hjern, 2018; Vinnerljung & Sallnäs, 2008). I Socialsty-

relsens rapport (2010) redovisas starka samband mellan att växa upp i sam-

hällsvård och att ha en fortsatt ogynnsam utveckling över tid. I jämförelse med 

ungdomar som placeras på grund av omsorgsbrist, har ungdomar som placerats 

i samhällsvård på grund av eget beteende en ökad sårbarhet för allvarliga so-

ciala problem som kriminalitet, psykisk ohälsa samt en ökad mortalitetsrisk 

efter placeringstidens slut (Andersson, 2008; Berlin m.fl., 2011; Gypen m.fl., 

2017; Vinnerljung & Hjern, 2018; Vinnerljung & Sallnäs, 2008;). I detta kapi-

tel kontextualiseras dessa resultat utifrån olika teoretiska nivåer: samhällsnivå 

(den förlängda ungdomstiden för unga generellt), gruppnivå (specifika förut-

sättningar för gruppen ungdomar som lämnar samhällsvård) och individnivå 

(ungdomarnas individuella erfarenheter av att lämna samhällsvården).  

Förlängd ungdomstid – olika förutsättningar för 
vuxenblivandet 

Ungdomstiden har i det västerländska samhället generellt utvecklats till en för-

längd livsfas, dvs. till en förlängd ungdomstid (Höjer & Sjöblom, 2009; se även 

Mucf, 2017). Denna förlängning har uppstått som en följd av samhällets ökade 

utbildningskrav, en osäker arbetsmarknad men också förändrade värderingar 

och normer som en ökad individualisering, fragmentisering och heterogenitet 

i vägen till vuxenblivandet (Furlong, 2009; Settersten m.fl., 2015; Walther, 

2006). Övergången till vuxenlivet har generellt förändrats från en linjär ut-

veckling med utbildning, arbete, bostad och familjebildande som tydliga suc-

cessiva markörer för vuxenliv till en mer komplex process med övergångar 

inom flera olika områden och, för de flesta ungdomar, möjligheten att gå fram 

och tillbaka mellan dessa positioner.  

Ungdomar som inte varit placerade i samhällsvård kanske ”prövar sina 

vingar” i eget boende eller genom studier på annat ort, för att sedan flytta till-

baka till föräldrahemmet, och sedan därefter välja en ny inriktning för framti-

den. Inom forskningen använder man begreppet jojo-transitioner för att besk-

riva detta fenomen av pendlande mellan vuxen- och barnpositioner 

(Gitschthaler & Praag, 2018; Höjer & Sjöblom, 2009; Kåks, 2007; Spånberger 

Weitz, 2011; Storö, 2012). Arnett (2000) har konceptualiserat denna förläng-

ning av övergångsfasen som ett vuxenliv som långsamt får växa fram 

(emerging adulthood) i en förlängd liminal fas mellan ”ungdom” och ” den 

unga vuxenheten”.  

Denna liminala fas präglas för unga generellt av instabilitet, utforskandet 

av den egna identiteten, självcentrering, optimism och känslan av att varken 

vara ungdom eller vuxen, en fas där de flesta av livets valmöjligheter fortfa-

rande är öppna (Arnette, 2015). Man kan i Sverige se tydliga tecken på den 
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förlängda ungdomstiden i form av en över tid ökad kronologisk ålder för in-

träde på arbetsmarknaden och att fler ungdomar tenderar bo kvar hos sina för-

äldrar under längre tid än tidigare (Mucf, 2018). År 1991 var medianåldern för 

att vara etablerad på arbetsmarknaden 21 år – idag är den 29 år (Olofsson, 

2018). Mellan år 2008 och 2015 ökade också andelen unga (20–24 år) som bor 

kvar i föräldrahemmet från 37 till 42 % (Mucf, 2018). 

Att ungdomar generellt senarelägger inträdet i arbetslivet och det tar längre 

tid att etablera sig på arbetsmarknaden, samt att de bor kvar längre tid i sina 

föräldrahem innebär att ungdomar behöver kunna förlita sig på socialt, ekono-

miskt och praktiskt stöd från sina ursprungsfamiljer under längre period i deras 

liv än tidigare generationer unga (Höjer & Sjöblom, 2009).  

Detta står i kontrast till hur verkligheten ser ut för många ungdomar place-

rade i samhällsvård. Både nationell och internationell forskning visar att över-

gången från ung till vuxen oftare inträffar tidigare vid lägre kronologisk ålder 

(timing) och görs under kortare tid (duration) för de ungdomar som varit pla-

cerade i familjehem eller på hem för vård och boende (HVB), än för deras 

jämnåriga utan sådana erfarenheter (Élodie & Paulsen, 2019; Höjer & Sjö-

blom, 2014b; Paulsen, 2017; Stein, 2012). I Sverige upphör frivilliga place-

ringar och vården avslutas när man fyller 18 år och blir myndig. I praktiken 

stannar dock många frivilligt placerade ungdomar kvar i samhällsvården tills 

de gått ut gymnasiet; vanligen vid 19 års ålder. Om man är placerad enligt LVU 

kan denna tvångslagstiftning tillämpas längre, men även den samhällvården tar 

definitivt slut den dag man fyller 21.  

Abrupta övergångar utan stöd 

De placerade ungdomarnas abrupta övergång till vuxenlivet har beskrivits i 

termer av ”instant adulthood” (Rogers, 2011; Stein, 2012). Deras övergång till 

ett självständigt liv sker ofta under kort tid och med litet eller inget stöd från 

deras respektive ursprungsfamiljer (Andersson, 2005; Biehal & Wade, 1996; 

Gilligan, 2019; Höjer, 2001; Lalonde m.fl., 2020; Lundström & Sallnäs, 2009; 

Mendes m.fl., 2014; Sulimani-Aidan, 2019). Flera svenska studier visar att 

ungdomar som lämnar samhällsvård upplever övergångsfasen som oplanerad 

och forcerad (Höjer & Sjöblom, 2010, 2011b, 2014a) och att ungdomarna inte 

getts tid eller möjlighet att vara delaktiga i någon mer långsiktig planering (Hö-

jer & Sjöblom, 2014c). Mølholts (2017) longitudinella studie där hon under 

två år (2014–2016) följer åtta danska ungdomar med tidigare erfarenhet av pla-

cering i samhällsvård visar hur deras problematiska livserfarenheter tenderar 

leda till ett ”snävt” förhållande till tid, där deras egna handlingar till stor del 

syftar till att lösa akuta situationer ”här och nu”, med lite eller ingen utrymme 

att göra mer långsiktiga planer för framtiden. Detta står i kontrast till studier 

som visar hur ungdomars ”planeringskompetens” (karaktärsdrag som självför-

troende, tillit och intellektuell investering) är viktiga ingredienser i skapandet 

av framtidsvisioner som underlättar övergångar i livet (Clausen, 1991,1993). I 
sin kvalitativa studie av unga vuxna med tidigare erfarenhet av placering i sam-

hällsvård visar Crous m.fl. (2021) på ungdomarnas svårigheter att bibehålla 

långsiktiga mål i övergången till vuxenlivet som ofta samtidigt ställer krav på 
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omedelbara beslut om t.ex. akuta behov av att avbryta studier och istället börja 

arbeta för sin försörjning när vården upphör. 
 Studier visar också att ungdomar som lämnar samhällsvård upplever bris-

tande stöd i frågor som rör deras arbete, ekonomi och boendesituation (Butter-

worth m.fl., 2017; Höjer & Sjöblom, 2010; 2011b; 2014a; Paulsen & Berg, 

2016). Resurser i form av ekonomiskt stöd (kopplat till ekonomi, arbetsmark-

nad och boende) samt annat praktiskt och emotionellt stöd från tillitsfulla re-

lationer har visat sig öka chanserna för att lyckas i övergången från samhälls-

vård till vuxenliv (Biehal m.fl., 1995; Gilligan, 2019; Lundström m.fl., 2012; 

Muir m.fl., 2019; Refaeli, 2017; Stein, 2006, 2012; Storö, 2012; Wade, 2008).  

Vad avgör positiva övergångar? 

Stein (2012) har sammanställt forskning från perioden 1980–2012 om ungdo-

mar som lämnar samhällsvård i Storbritannien. Ett särskilt fokus var att studera 

övergångsprocessen utifrån ett resiliens-perspektiv för att identifiera stödjande 

faktorer som kan underlätta övergången och bidra till ungdomarnas motstånds-

kraft. Steins resultat visar på vikten av stöd till ungdomarna för att de ska kunna 

vara deltagande aktörer i planeringen av sin egen utskrivning från placeringen, 

vikten av stabila placeringar av hög kvalitet som ger möjlighet till interperso-

nell anknytning under och efter placeringen samt att övergången sker gradvis 

och inte så abrupt och tidigt som ofta är fallet. Han argumenterar också för 

fortsatt selektivt stöd efter placeringen, även om tillgången till universella 

stödinsatser – det huvudsakliga alternativet i Sverige (se Munro, 2019) – också 

visat sig vara viktiga stödinsatser.  

Utifrån sin studie identifierar Stein (2012 s. 170 ff) tre idealtypiska vägar 

ut ur samhällsvården som han benämner; ”Moving on”, ”Survivors” och 

”Strugglers”. Den första typen (Moving on) representerar den grupp som upp-

levt stabilitet i samhällsvården, som har haft möjlighet att knyta an till viktiga 

personer, som klarat skolan på ett bra sätt och som oftast gjort en planerad 

övergång vid högre kronologisk ålder än de andra grupperna. De tar sig an det 

självständiga vuxenlivet som en utmaning att skaffa sig kontroll över. Den 

andra typen (Survivors) representerar en grupp med erfarenhet av lägre grad 

av stabilitet med avbrott och omplaceringar under tiden i samhällsvård. De har 

lämnat samhällsvården vid yngre ålder än kategorin Moving on och ofta utan 

planering. De upplever ofta problematiska perioder av hemlöshet, arbetslöshet 

och relationsproblem efter att de lämnat samhällsvården. Många är beroende 

av professionell hjälp för att få livet att fungera, men ser sig trots sina mot-

gångar likväl som ”överlevare”. Den sista gruppen, (Strugglers) representerar 

de mest utsatta. De har ofta stora erfarenheter av brister i omsorg redan innan 

placeringen i samhällsvård, brister som inte kunnat kompenseras för under ti-

den i samhällsvård. Många har upplevt flera olika placeringar under kort tid 

med svårigheter att knyta an till andra människor som följd. Efter att de lämnat 

samhällsvården upplever de sig ofta som ensamma, isolerade och har mycket 

svårt att klara ett självständigt liv utan mycket stöd. Storö (2012) som i en 
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norsk studie använt sig av Steins idealtyper i sina analyser sammanfattar in-

gredienserna i lyckade övergångar från samhällsvård som ”stabilitet, kontinu-

itet och god relationskvalitet” (s. 91).  

En studie från Israel av ungdomar (18–25 år) med tidigare erfarenhet av 

placering visade att avsaknaden av socialt stöd var den huvudsakliga barriären 

för att uppnå ett bra vuxenliv efter vården (Sulimani-Aidan, 2017). I en finsk 

studie av tidigare placerade ungdomar (17–32 år) pekar resultaten åt samma 

håll: ett stödjande socialt nätverk var förknippat med bättre psykisk hälsa och 

större upplevd trygghet under övergången till vuxenlivet (Törrönen, 2021). 

I studier som följer ungdomar över tid framkommer en än mer nyanserad 

bild av deras upplevelser. I en longitudinell studie från Australien, (2015–

2018), genomfördes tre faser av enkätstudier med ett års mellanrum (n=202 

vid T1) samt tre faser av kvalitativa intervjuer (n=32 vid T1). Resultaten vid 

T2 (då de flesta lämnat samhällsvården) visade att svårigheter under tran-

sitionsprocessen i olika grad karaktäriserade hela urvalet, medan man vid T3 

fann en tydligare klyfta i och tudelning av urvalet. Den halvpart av informan-

terna som hade större svårigheter i övergången tenderade sakna utbildning eller 

arbete, ha psykiska hälsoproblem och vara mindre tillfredsställda med livet. 

De kvalitativa intervjuerna visade också att ungdomarnas tillgång till socialt 

stöd från både informella och formella relationer hade betydelse för en lyckad 

övergång (Muir m.fl., 2019). 

I en norsk longitudinella registerstudie 1990–2010 undersöktes utfallet av 

övergången till vuxenliv för 10 088 unga vuxna personer som under barn- och 

ungdomsåren (1993–2003) fått olika typer av insatser från barnevernet – det 

rörde sig alltså inte endast om ungdomar placerade i samhällsvård. Urvalet 

jämfördes också med en jämnårig kontrollgrupp utan erfarenheter av insatser. 

En god övergång till vuxenlivet definierades i studien som att ha uppfyllt minst 

3 av 4 av följande kriterier: att ha betyg från gymnasium, att ha en inkomst i 

paritet med genomsnittet, att inte vara arbetslös och att inte vara beroende av 

försörjningsstöd. Resultaten visade att andelen som uppfyllde kriterierna för 

en god transition var 24 % år 2005 när de unga vuxna var i åldrarna 26–38-år, 

men andelen ökade till 42 % år 2009 när de unga vuxna hade blivit 30–42 år. 

I kontrollgruppen utan erfarenheter av insatser var motsvarande andel 58 re-

spektive 83 %. Studien visar alltså att det är betydligt vanligare att ha en god 

övergång till vuxenlivet om man inte haft någon erfarenhet av samhällsvård 

eller andra insatser från barnevernet. Men för dem som haft erfarenheter av 

samhällsvård eller andra insatser tenderar även en växande andel av de unga 

vuxna att över tid få en god transition till vuxenlivet, enligt de kriterier som 

användes i studien (Backe –Hansen m.fl., 2014). 

En tydlig social och ekonomisk klyfta mellan unga vuxna som har, respek-

tive inte har, erfarenheter av samhällsvård finner man också i en brittisk regis-

terstudie som följde 350 000 barn (av vilka 5600 hade erfarenhet av placering) 

till vuxen ålder. Studien visar också att utfallet är beroende av den typ av vård 

man fått: att ha varit placerad hos en släkting gav ett bättre utfall i vuxen ålder 

än att ha varit placerad i familjehem utan släktband, och sämst utfall hade man 

om man varit placerad i institutionsvård (Sacker m.fl., 2021). 
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Resultaten från den longitudinella ”Midwest-studien” i USA 2003–2011 

(Courtney m.fl., 2011) där ca 600 ungdomar som tidigare haft långvariga fa-

miljehemsplaceringar visar på ungdomarnas stora sårbarhet inom många livs-

områden efter placeringen. Man har också fokuserat på de ungdomar som med 

objektiva mått bedömts klara sig bra: de som vid sista uppföljningen hade ar-

bete med lön som går att leva på, hade en stabil boendesituation, inte hade 

någon kontakt med kriminalvården och upplevde sig ha en god fysisk och psy-

kisk hälsa. Gemensamt för dem var en nära och förtroendefull anknytning till 

familjemedlemmar, en optimistisk inställning till framtiden och en generell 

upplevelse av att vara nöjd med livet.  

I en nylig genomförd longitudinell kvalitativ studie av 75 ungdomar med 

erfarenhet från samhällsvård i Norge, Danmark och Storbritannien (Bakketeig 

m.fl., 2020) bedöms också utfallet för ungdomar som lämnat samhällsvården 

utifrån de studerade ungdomarnas egna upplevelser. I studien problematiseras 

vad innebörden av att ”klara sig bra” är och resultaten visar att ungdomarnas 

subjektiva upplevelse av att ha ett bra liv inte alltid korresponderade  med nor-

mativa uppfattningar och objektiva utfallsmått. De studerade ungdomarnas 

egna uppfattningar handlade t.ex. om att ha ett liv som ”fungerar” trots att man 

kanske inte har något stadigt arbete eller boende, att ha goda och nära relationer 

och att det upplevs som värt att ”fortsätta försöka” även när livet är svårt och 

man t.ex. återfaller i olika sociala problem.  

Arbetslivet som hälsofrämjande mål och arena 

Att skaffa sig en utbildning och/eller arbete som skapar förutsättningar för att 

bli ekonomiskt självförsörjande är en viktig del av vuxenblivandet (Se Arnette, 

2001; Arnau-Sabatés & Gilligan, 2020; Berlin, m.fl., 2020b). Gilligan och Ar-

nau-Sabatés (2017) benämner utbildning och arbete som de två huvudförut-

sättningarna för unga att bli socialt inkluderade i samhället. År 2020 var en av 

fyra (27 %) unga 15–24-åringar arbetslösa i Sverige (Eurostat, 2020) och en 

lika stor andel i åldrarna 16–29 år upplevde stress och oro kopplat till arbets-

löshet (Abrahamsson, 2018).  

Övergången från utbildning till arbetsliv har för ungdomar förändrats dra-

matiskt de senaste decennierna. I Sverige har medianåldern för att vara etable-

rad på arbetsmarknaden ökat från 21 till 29 år mellan åren 1991 och 2018. En 

förklaring är övergången från en industriell till en service- och kunskapsinten-

siv arbetsmarknad med högre krav på utbildning (Olofsson, 2018) – ”den tredje 

industriella revolutionen” (Schön, 2010). Ungdomar som lämnar samhällsvård 

är sårbara i en utbildningskrävande ekonomi på grund av att de har en större 

risk för att misslyckas i skola och utbildning än normalpopulationen (Berlin 

m.fl., 2020a; Göbel m.fl., 2021; Stein, 2012). En nordisk forskningsöversikt av 

kvantitativa studier visade att ungdomar med erfarenhet av samhällsvård hade 

lägre betyg i grundskolan och större risk att inte klara eftergymnasiala studier, 

än ungdomar utan erfarenhet från samhällsvård (Kääriälä & Hiilamo, 2017). 

Ungdomar som varit placerade i samhällsvård har därför en större risk att bli 

arbetslösa som unga vuxna efter avslutad placering (Arnau-Sabatés & Gilligan, 
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2015; Courtney m.fl., 2020; Kääriälä m.fl., 2019; Mendes, 2009; Zinn & 

Courtney, 2017). 

Arbetslöshet har i flertalet studier visat sig påverka människors upplevelse 

av både fysisk och psykisk hälsa (Backhans & Hemmingsson, 2012; Cygan-

Rehm m.fl., 2017). En longitudinell studie där man följde unga i klass 9 i 

grundskolan från 16 till 30 års ålder visade att de som upplevt arbetslöshet 

under ungdomsåren hade sämre psykisk hälsa i vuxen ålder (Hammarström & 

Janlert, 2002). Björklund m.fl. (2015) visar också i sin studie av unga män i 

Finland att arbetslöshet påverkar självkänslan negativt men också ökar risken 

för ett osunt liv med t.ex. stort konsumtion av alkohol.  

Gilligan (2019) beskriver arbetslivets mångfacetterade positiva effekter för 

unga människor: man får kollegor som blir nya vänner, man får en struktur i 

livet med rutiner och man får genom arbetslivet en känsla av meningsfullhet. 

Detta kan sannolikt ha stor betydelse för ungdomar som varit placerade i sam-

hällsvård, som genom arbetslivet får en möjlighet att skapa berättelser om möj-

ligheter och potential och därmed förbättra sitt självförtroende (se även Storö, 

2012). 

Att ha ett arbete tenderar alltså att vara hälsofrämjande i sig. Det bidrar både 

till att bli självförsörjande och att känna sig delaktig i samhällslivet och minska 

risken för fysisk och psykisk ohälsa. De ungdomar som studeras i den här av-

handlingen är sårbara utifrån sin placering i samhällsvård, men också utifrån 

kraven från en kunskapsintensiv arbetsmarknad. 

I artikel IV studeras ungdomarnas trajektorier från samhällsvård ”mot” ar-

betslivet. Ungdomarna som studeras i den här avhandlingen är dock relativt 

unga (18,5 år i genomsnitt vid T1), vilket utifrån det som rapporterats ovan om 

åldern för etablering på arbetsmarknaden gör det osannolikt att de skulle ha 

hunnit etablera sig och bli ekonomiskt självförsörjande. Därför fokuseras istäl-

let ”sysselsättning” som utöver lönearbete även definieras som organiserad 

daglig aktivitet med målsättning att stärka deras chanser att nå arbetslivet. Det 

kan alltså handla om gymnasieskola eller högre utbildning, deltagande i arbets-

löshetsprojekt eller verksamhet som anordnas av vårdgivare (t.ex. kurser som 

ges i SiS regi).  

Objektiva och subjektiva mått på anpassning 

Andersson (2008, 2017, 2019) har genomfört en unik longitudinell studie på 

26 barn som vid 0–4 års ålder skrevs in på barnhem i Sverige i början av 1980-

talet. Barnen följdes upp inte mindre än åtta gånger och under en lång tid efter 

utskrivning: efter 3 och 9 månader samt efter 5, 10, 15, 20, 25 och 35 år. Från 

studien finns ett rikt empiriskt material och jag fokuserar här på den senast 

publicerade uppföljande studien (Andersson, 2017). Andersson stödjer sig på 

Schofields (2001) dikotomisering av inre och yttre anpassning. För den inre 

anpassningen (internal state of well-being) tillmäts subjektiva upplevelser av 

hälsa och välbefinnande stor betydelse. För den yttre anpassningen (effective 

functioning in the environment) används utbildning, arbete och laglydighet 

som resultatmått (Andersson, 2008; Hessle m.fl., 2000).  
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Ungefär hälften av informanterna i hennes studie fungerade vid den senaste 

uppföljningen bra enligt objektiva yttre anpassningsmått som arbete och eko-

nomi, samtidigt som den andra hälften uppbar försörjningsstöd eller sjukersätt-

ning på grund av psykisk ohälsa (Andersson, 2017). De flesta hade dock inrät-

tat sig i ett liv innanför lagens råmärken. Andersson (2017) väger i den senaste 

uppföljningen även in ”placeringshistorik” som en aspekt av de studerades 

upplevelser av sin barndom. Sammanbrott som lett till omplaceringar, men 

även planerade byten av placeringar tolkas av Andersson som ett negativt utfall 

av samhällsvården genom den instabilitet omplaceringarna medfört.   

Ännu i vuxen ålder beskrev Anderssons informanter hur relationen till de 

egna föräldrarna – vars bristande föräldraförmågor var den ursprungliga anled-

ningen till deras placering – fortfarande upptog ”negativ energi” i deras liv. En 

nära relation till en stödjande partner kunde i vissa fall kompensera för dessa 

problem. Den fysiska hälsan bedömdes som god av i stort sett alla, medan flera 

hade problem med psykisk ohälsa som depression och ångest, och flera hade i 

vuxen ålder fått neuropsykiatriska diagnoser. Kontakter med psykiatrin var 

vanliga och en del medicinerade mot psykisk ohälsa. Det var vanligt att infor-

manterna ansåg att deras psykiska besvär berodde på erfarenheter i barndomen.  

Enligt Andersson skulle en jämförelse mellan hennes informanter och 

jämnåriga utan erfarenheter av placering i samhällsvård vara ”orättvis” (An-

dersson, 2017 s. 21), eftersom det finns risk att de före detta placerade framstår 

som enbart ”förlorare” (Andersson, 2019 s. 209). Andersson longitudinella stu-

die visar på stora individuella variationer mellan individerna och över tid. Trots 

att de tidigt i livet utsatts för många riskfaktorer och placerats i samhällsvård, 

har hälften av hennes undersökningsgrupp klarat sig bra utifrån både yttre och 

inre anpassningskriterier. Andersson (2019) menar att en viktig förklaring är 

kombinationen av stöd från samhället och deras individuella förmåga att vara 

aktör i sitt eget liv.  

Höjer och Sjöblom har i sin forskning om svenska förhållanden explicit in-

tresserat sig för samhällsvårdade ungdomars övergång till vuxenlivet. De har 

bl.a. följt 16 ungdomars väg från samhällsvård till vuxenliv genom att efter 

utskrivning intervjua dem två gånger med ca 1,5–2 års intervall (Höjer & Sjö-

blom, 2010; 2011b). Resultaten har analyserats både utifrån inre anpassning 

(upplevt välbefinnande och erfarenheter av viktiga mellanmänskliga relat-

ioner) och yttre anpassning (bostad, arbete och utbildning). Resultaten visade 

att ungdomarna saknar socialt, känslomässigt och praktiskt stöd och är rädda 

att bli isolerade och ensamma då de lämnar samhällsvården (Höjer & Sjöblom, 

2010). De oroar sig för hur de skall skaffa boende, etablera sig i arbetslivet och 

klara sin ekonomi. De som hade de mest positiva upplevelserna av övergången 

från samhällsvård till vuxenliv var de som lyckats etablera relationer till vuxna 

personer som kunde finnas som stöd vid behov, som t.ex. relationer till famil-

jehemsförälder, till ens pojk-eller flickväns familjemedlemmar eller till en ut-

sedd kontaktperson (Höjer & Sjöblom, 2011b). I en senare studie intervjuades 

65 ungdomar som lämnat samhällsvården för 3 månader till 3 år sedan. Resul-

taten visade att både formellt och informellt stöd efter att de lämnat placeringen 

var något många saknade. Särskilt hjälp med att söka arbete och utbildning var 

viktigt för att lyckas etablera sig i vuxenlivet (Höjer & Sjöblom, 2014a). 
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Många upplevde också utflytten från samhällsvård som forcerad och dåligt pla-

nerad (Höjer & Sjöblom, 2014b) samt efterlyste att själva få vara mera delakt-

iga i planeringen (Höjer & Sjöblom, 2014c). 

Sammanfattning 

Sammanfattningsvis finns det stor samstämmighet i internationell såväl som 

nationell forskning som visar på placerade ungdomarnas sårbarhet inte bara 

under – utan även efter – placering i samhällsvård.  

Ungdomar som varit placerade tvingas ofta göra sin övergång till vuxenli-

vet vid lägre kronologisk ålder och under en kortare tid (varighet), samt tende-

rar att sakna stöd från både samhället och den egna familjen. Det är vanligt att 

studier fokuserar på yttre observerbara utfallsmått som på aggregerad nivå vi-

sar ungdomarnas stora sårbarhet. Ett sådant tydligt exempel är deras svårig-

heter att kunna slutföra en högre utbildning som är en förutsättning för att kva-

lificera sig för en alltmer kunskapsintensiv arbetsmarknad. 

I longitudinella och kvalitativa studier framkommer på individnivå och över 

tid större variation vilket också kan förstärkas om studien fokuserar på mot-

ståndskraft i förhållande till riskfaktorer. Tidsaspektens betydelse tydliggörs 

också i longitudinella studiers resultat som trots allt visar på ungdomarnas åter-

hämtningsförmåga över tid. Stabilitet under placeringstiden samt socialt stöd 

under övergångsfasen framstår i de flesta studiers resultat som en viktig faktor 

för en positiv övergång. I kvalitativa och mixade studier redovisas även sub-

jektiva erfarenheter som ger möjlighet till alternativa sätt att förstå resultaten 

– de studerade ungdomarnas upplevelser av att leva ett bra liv efter samhälls-

vården behöver inte med nödvändighet ligga i linje med normativa uppfatt-

ningar och ”yttre” objektiva utfallsmått.  
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4. Avhandlingens teoretiska ramverk 

I detta kapitel redogörs för de teoretiska ansatser som tillämpas i de fyra delstu-

dierna. Mitt eklektiska val av teoretiska utgångspunkter bidrar till att jag stu-

derar övergången från samhällsvård till vuxenliv från olika håll eller perspek-

tiv och fördjupar förståelsen om den studerade övergången utifrån olika teore-

tiska förklaringsmodeller, vilket också rimligen ökar resultatens trovärdighet 

(Grinnell & Unrau, 2011) och ger en mer mångfacetterad bild och förståelse 

av ungdomarnas erfarenheter (se Hutchison, 2015). Det övergripande teoriper-

spektivet och den sammanhållande ramen utgörs dock av ett livsloppsteoriskt 

perspektiv. 

Livsloppsteoretiskt perspektiv 

Den här studien handlar om samhällsvårdade unga människors erfarenheter av 

skeenden i deras liv under en avgränsad och sammanhängande del av deras 

livslopp: tiden i samhällsvård, tiden just efter utskrivning från vården och tiden 

därefter. Eftersom detta händelseförlopp utvecklar sig över tid och inom ramen 

för sociala strukturer och utifrån individens aktörskap lämpar sig livsloppsteori 

särskilt väl som övergripande teoretiskt perspektiv. Elder, Jr. (1974; 1998) har 

varit tongivande i utvecklingen av ett livsloppsteoretiskt perspektiv. Han ut-

gick från longitudinella data om barn som växte upp i USA under 1920 och 

1930-talet när han teoretiserade kring livsloppet som helhet i kontrast till tidi-

gare forskning som fokuserat på avgränsade delar eller sekvenser av livsloppet 

som fristående händelser i människors liv (se Elder m.fl., 2003).  

För att förstå människans sociala utveckling föreslår Elder (1998) en teore-

tisk utgångspunkt där historisk- och biografisk tid, sociala relationer och egen 

handlingskraft tillmäts stor betydelse för hur livsloppet gestaltas. För att förstå 

en individ i en viss specifik livsfas – t.ex. i övergången mellan samhällsvård 

och vuxenliv – behöver man väga in både individers retrospektiva erfarenheter 

och deras prospektiva förväntningar om framtiden.  Elder sammanfattar sitt 

livsloppsteoretiska perspektiv i fyra huvudprinciper2: historisk tid och plats 

(”historical time and place”), tidpunkt (”timing”), länkade liv (”linked lives”) 

och aktörskap (”human agency”).  

I min studie om ungdomars transition spelar platsen, det faktum att de är 

placerad i samhällsvård, en helt avgörande roll i deras livslopp. Den historiska 

tiden och platsen har också betydelse för hur processen utvecklar sig, t.ex. ge-

nom att ungdomarna i studien gör sin övergång i ett givet land (Sverige), och 

under en viss tidsperiod under 2000-talet, där kontexten till exempel i form av 

lagstiftning om stöd efter avslutad placering är vag. Transitioner, eller över-

                   
2 Elder m.fl., (2003) beskriver senare även en femte paradigmatisk princip; Life-span 
development som handlar om att all mänsklig utveckling och åldrande är en livslång 
process och kräver därför ett långsiktigt perspektiv för att kunna förstås och kan, enligt 
min tolkning, ses som ett övergripande teoretisk perspektiv som inbegriper de fyra 
första men även som ett explicit argument för longitudinella studier.  
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gångar, som är fokus i föreliggande avhandling är ett centralt begrepp i ett livs-

loppsperspektiv och handlar om övergångar under livet där man lämnar en 

social roll för att inträda i en annan. van Gennep (1909/1960) argumenterar för 

att dessa övergångar sker i olika steg och med hjälp av övergångsriter som 

underlättar den stress som kan uppstå när den sociala rollen skall stöpas om (se 

artikel I). Livsloppet innehåller flera sådana mer eller mindre institutional-

iserade övergångar som följer normativa kulturella scheman eller ”sociala 

klockor” för när, dvs. i vilken kronologisk ålder, de förväntas inträffa (Hage-

stad, 1990; Öberg, 2013). Ett exempel är det som kallas ”the big five” – att ta 

studenten, att flytta hemifrån, att börja förvärvsarbeta, att etablera en parrelat-

ion och att bilda familj (Settersten m.fl., 2015). Den centrala transitionen som 

studeras i den här avhandlingen är övergången från samhällsvård till vuxenliv. 

Att göra denna övergång vid den sårbara ålder i livet (tidpunkt) som under 

ungdomsårens identitetssökande är en viktig faktor att ta hänsyn till. Mina in-

formanters liv är länkade till, och påverkade av, medlemmarna i deras ur-

sprungsfamiljer – familjemedlemmar som antingen kan vara en avgörande an-

ledning till placeringen, eller ett välkommet stöd i och under utflytten från pla-

ceringen i samhällsvård (se även Sjöblom, 2019).  

De studerade ungdomarnas aktörskap kommer till uttryck i hur de, trots 

både individuella och institutionella svårigheter, försöker påverka händelseut-

vecklingen i sina liv (se nästa avsnitt, och Artikel III och IV, för en mer utförlig 

diskussion om aktörskap).  

Aktörskap 

Aktörskap är ett centralt begrepp inom samhällsvetenskapen generellt och in-

går också som ett viktigt koncept i ett livsloppsteoretiskt perspektiv. Det finns 

inom sociologin en historisk debatt om vad som styr människans handlande: å 

ena sidan ”struktur” som på olika sätt organiserar och determinerar människors 

handlande, å andra sidan ”aktörskap” som handlar om i vilken mån individen 

agerar och därigenom kan påverka sin situation (Hitlin & Elder, 2007). Ett pro-

blem med dikotomin är att den ömsesidiga påverkan riskerar att missas – hur 

strukturen påverkar individens handlande respektive hur individens handlingar 

påverkar strukturen (Giddens, 2014).  

Settersten och Gannon (2005) för ett resonemang om faran med att endast 

se aktör-struktur-begreppen som varandras motsatser. En av riskerna är enligt 

författarna att det i sociologisk litteratur tenderar framstå som att strukturer är 

den avgörande kraften (structure without agency), medan det i psykologisk lit-

teratur i stället tenderar framhävas människans aktörskap som det som i hu-

vudsak formar livsloppet (agency without structure). Författarna menar att 

båda begreppen bidrar med viktiga perspektiv och att det därför krävs ett mer 

sammansatt tänkande som förenar dem – snarare än att betona skillnader. De 

föreslår därför en ”mixad” modell (agency within structure) som handlar om 

hur sociala strukturer (som både möjliggörare och hinder) interagerar och sam-

verkar med individuellt aktörskap i formandet av livsloppet. Även om sociala 

strukturer i hög grad påverkar individens livslopp så gör människor medvetna 

val och försöker påverka sin livssituation med de resurser som står till buds. 
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Individer – i den här avhandlingen de studerade ungdomarna – bör alltså ses 

som aktörer inom ramen för struktur som både hindrar och möjliggör forman-

det av deras livslopp.  

Hitlin och Elder (2007) menar att innebörden i begreppet aktörskap 

(agency) är svårfångad och att det i den vetenskapliga litteraturen finns många 

olika definitioner av aktörskap, vilket lämpar sig väl för teoretiserande men 

försvårar användningen av begreppet i empirisk forskning. Genom att använda 

sig av olika tidshorisonter kopplade till begreppet föreslår de fyra idealtyper: 

existentiellt aktörskap, pragmatiskt aktörskap, identitetsaktörskap och livs-

loppsaktörskap. Idealtyperna kan användas för att analysera hur människor 

handskas med utmaningar – både strukturella och individuella – för att få till 

stånd förändring i sina liv, t.ex. när man som ungdomarna i den här studien står 

inför att lämna samhällsvård. Idealtyperna ger också möjlighet att förstå utifrån 

vilken tidshorisont de studerade ungdomarna handlar och vidtar mått och steg 

för att på kortare eller längre sikt uppnå sina livsmål.  

Barn och ungdomars aktörskap har inom sociologin historiskt varit relativt 

förbisedd. Man har tidigare reducerat barn och ungdomar till ett förstadium av 

vuxenlivet och kategoriserat dem som inte helt fullvärdiga samhällsmedlem-

mar, som ”human becomings” eller ”men-to-be” snarare än ”human beings” 

(Berggren & Trädgårdh, 2015; Heimer & Palme, 2016; James, 2011). Det 

barndomssociologiska paradigmet som växte fram på 1970-talet aktualiserade 

möjligheten att se barnet som personer med egen rätt, egen strävan och aktör-

skap, istället för att endast förstå hur indivders barndom kan komma att på-

verka dem som vuxna (Qvortrup, 2011). Här kan man dra paralleller till både 

praktikens och forskningens förhållande till ungdomar i samhällsvård. Det 

finns, menar jag, en slagsida mot att betrakta barn och unga utifrån deras ex-

terna, yttre anpassning och utifrån objektivt mätbara utfall (”outcomes”). Man 

har tenderat att fokusera på hur tiden i samhällsvård påverkat deras liv som 

”färdiga” vuxna medborgare efter utskrivning, i stället för att fokusera på deras 

subjektiva erfarenheter av de valmöjligheter som de faktiskt har, vilka deras 

egna livsplaner är och vilka strategier de använder för att handskas med tillva-

ron och övergången till vuxenlivet. Aktörskap som teoretisk utsiktsplats är där-

för högst relevant för syftet i denna avhandling, både som ett övergripande 

teoretiskt perspektiv och även, mer explicit, i artiklarna III och IV. 

Resiliens 

I barn- och ungdomsvårdsforskning är begreppet ”resiliens” – i betydelsen 

”motståndskraft eller återhämtningsförmåga” (Andersson, 2008 s.28) – 

sprunget ur den utvecklingspsykopatologiska teoribildningen. Begreppet är 

väletablerat, även om det ibland definieras på något olika sätt (Luthar m.fl., 

2000; Masten, 2007). I dagligt tal används ibland ”maskrosbarn” för att besk-

riva de barn som trots svåra livsbetingelser och utsatthet för riskfaktorer växer 

upp och klarar sig bra – t.ex. barn och ungdomar som gör en ”lyckad” övergång 

från samhällsvård till vuxenliv. Metaforen syftar på maskrosor som genom as-

falterade vägar mot all förmodan lyckas gro och växa sig starka. Andersson 

(2008) varnar för den förenklade tolkning som ”maskrosbarn” kan ge upphov 
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till då metaforen riskerar antyda en slags medfödd osårbarhet hos barn. Även 

Broberg m.fl. (2015) resonerar kring denna risk och menar att man lagt för 

stort fokus på det enskilda barnets egenskaper och aktörskap: ”det osårbara 

barnet” (Anthony & Cohler 1987 cf Broberg m.fl., 2015; jfr Luthar m.fl., 

2000). Masten (2007) har gjort en sammanställning av hur forskningen om 

resiliens har utvecklats de senaste 50 åren: i början i handlade forskningen i 

huvudsak om individers motståndskraft och återhämtningsförmåga till att se-

nare även omfatta de system och strukturer inom vilka individen utvecklas. 

Rutter (1999) definierar resiliens som en relativ förmåga att hantera och klara 

av psykosociala påfrestningar, och menar att risk- och skyddsfaktorer samva-

rierar med individuella förutsättningar på allt ifrån genetiska till miljömässiga 

plan. Resiliens handlar om motståndskraft och förmåga till återhämtning som 

mycket väl kan tillämpas på de ungdomar som studeras i avhandlingen, men 

där återhämtningen inte utesluter behovet av stödstrukturer i omgivningen. 

Schofield och Beek (2005) menar att eftersom risk- och skyddsfaktorer finns 

både i den yttre kontexten och i individens personlighet, ger perspektivet möj-

lighet att samtidigt studera både människors yttre och inre ”världar”.  

Ungar (2011) föreslår en ekologisk definition av begreppet, en definition 

han utvecklar med hjälp av begreppsparet navigation (navigation) och förhand-

ling (negotiation), begrepp som tydligt antyder ett processinriktat synsätt. 

Detta synsätt ger mig möjlighet att förstå hur de studerade ungdomarna hante-

rar risker de möter under sin övergång: de navigerar mot resurser som kan 

finnas tillgängliga i den omgivande miljön samtidigt som de reflekterar och 

förhandlar – med både sig själv och andra – om att göra dessa resurser me-

ningsfulla i de sammanhang de befinner sig.  

Med hjälp av ett processinriktat perspektiv kan jag studera vilka resurser 

som finns tillgängliga, både i ungdomarnas ”yttre” omgivning och i deras 

”inre” reflexiva upplevelsevärld. Jag kan därigenom få en förståelse för vilka 

mellanmänskliga relationer som är viktiga för dem, hur de förstår sig själva i 

relation till andra, vid vilken tidpunkt i deras process de använder sig av olika 

resurser, samt – inte minst – vilka kort- och långsiktiga ”positiva” mål som 

ungdomarna kan uppnå trots de svårigheter de möter under transitionsproces-

sen. Resiliens är det bärande teoriperspektivet i artikel II. 

Sammanfattning 

Livsloppsperspektivet som övergripande teoretiskt ramverk skapar en möjlig-

het att förstå de studerade ungdomarnas övergångar från samhällsvård till vux-

enliv multidimensionellt. Perspektivet underlättar förståelsen av deras upple-

velser, både hur de retrospektivt blickar tillbaka och hur de prospektivt ser på 

sin framtid. Livsloppsperspektivet gör det möjligt att fokusera den historiska 

tiden och platsen, tidpunkten i deras liv då de gör sin övergång, vilka personer 

deras liv är länkade till och vilken betydelse deras eget aktörskap har för över-

gångsprocessen. Begreppet aktörskap relateras i avhandlingen till sociala 

strukturer med syftet att förstå de studerade ungdomarna som handlande sub-

jekt inom de strukturer de befinner sig. Aktörsperspektivet är en förutsättning 

för att studera hur ungdomarna upplever och hanterar övergångsfasen. Utifrån 
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den teoretisering Hitlin och Elder utvecklat kommer också de studerade ung-

domarnas tidshorisonter i förhållande till deras självständiga agerande i fokus 

för analys. 

Resiliens innefattar såväl individuella som strukturella förutsättningar och 

möjliggör därmed ett utforskande av ungdomarnas inre och yttre anpassnings-

processer. På så sätt bidrar det här teoretiska perspektivet till en förståelse av 

olika skyddsfaktorer som kan stärka en ung samhällsvårdad människas mot-

ståndskraft och återhämtningsförmåga, i förhållande till både strukturella och 

individuella riskfaktorer under övergången från placeringen i samhällsvård. 
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5. Metod och material 

I detta kapitel presenteras och behandlas metodologiska val i avhandlingen och 

motivet till den kvalitativa och longitudinella ansatsen. Jag går igenom rekry-

teringsprocessen, presenterar urvalet och informanterna, reflekterar över hur 

bortfallet har kommit att påverka urvalet för de olika studierna samt om och 

hur detta kan ha påverkat studiernas resultat. I kapitlet tas också etiska frågor 

och ställningstaganden i studien upp. 

Utgångspunkter 

Den här studien tar sin utgångspunkt i ett antal tidigare Svenska forsknings-

projekt som genomförts av Ingrid Höjer och Yvonne Sjöblom: projekten ”Från 

vård till vuxenliv”, ”Vad hände sen” och ”Livet efter vården”. I dessa projekt 

har både ungdomar med erfarenhet av samhällsvård samt företrädare för orga-

nisering och genomförande av vården intervjuats (se t.ex. Höjer & Sjöblom, 

2009, 2010, 2011a, 2011b, 2014a, 2014b, 2014c). En av de metodologiska lär-

domarna från dessa studier var vikten av att göra intervjuer där man följer upp 

ungdomar över tid för att få en förståelse av hur deras övergångsfas från sam-

hällsvård till vuxenliv gestaltar sig. Därför hade Sjöblom tagit fram en longi-

tudinell projektplan som beviljats internfinansiering som ett projekt på högs-

kolan i Gävle redan 2014. När jag antogs som doktorand år 2015 fanns den 

projektbeskrivningen som grund för min forskningsplan, vilket innebär att de 

centrala metodologiska besluten redan var fattade och att den här studien byg-

ger vidare på de ovan nämnda studierna.  

Kvalitativ longitudinell metod 

Då syftet med avhandlingen handlar om att studera ungdomarnas subjektiva 

upplevelser av att lämna samhällsvård och hur upplevelsen förändras över tid 

var två metodologiska kriterier givna: den kvalitativa och den longitudinella 

ansatsen. Eftersom jag försöker fånga ungdomarnas egna upplevelser och vill 

förstå dem som handlande subjekt är det kvalitativa metodvalet givet. Att göra 

en longitudinell studie är också en konsekvens av syftet om att studera tran-

sitionen över tid, men metodvalet är också relevant utifrån studiens övergri-

pande livsloppsteoretiska perspektiv.  

Semistrukturerade intervjuer har genomförts vid tre tidpunkter i ungdomar-

nas liv. Den första intervjun (T1) genomfördes när de studerade ungdomarna 

fortfarande var placerade i samhällsvård, men planering för utflytt hade inletts. 

Den andra intervjun (T2) genomfördes sex till elva månader senare, och den 

tredje intervjun (T3) ytterligare 10–19 månader efter den andra intervjun. Den 

första och den tredje intervjun genomfördes ansikte mot ansikte3 och den andra 

                   
3 Två undantag gjordes från genomförande av ”ansikte mot ansikte” intervjuer i den 
tredje intervjun, utifrån specifikt önskemål från två informanter att genomföra intervjun 
via telefon. 
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intervjun per telefon. Rekryteringen har skett löpande under perioden decem-

ber 2014 till juni 2016. Den totala kronologiska tiden mellan intervju ett och 

tre varierade mellan 17 och 28 månader med 21 månader som genomsnitt. 

Rekrytering av Informanter 

Rekryteringen av informanter inleddes på senhösten 2014 genom att jag tog 

kontakt med socialarbetare yrkesverksamma inom olika delar av barn- och 

ungdomsvårdsområdet. I dessa kontakter informerades socialarbetarna om stu-

diens inklusionskriterier: informanterna skulle vara i åldern 17–20 år vid 

första intervjun, de skulle ha erfarenhet av att ha varit placerade minst ett år i 

samhällsvård efter att de fyllt 16 år, och planeringen för deras utslussning från 

placeringen skulle ha inletts. Det var således fråga om ett så kallat ändamåls-

urval (purposeful sampling) (Patton, 2015) med syftet att rekrytera informanter 

med erfarenheter specifika för projektets forskningsfrågor. Jag initierade kon-

takter med socialarbetare som var yrkesverksamma inom både myndighetsut-

övning och behandling. Till projektet rekryterades informanter oberoende av 

placeringsform, dvs. oberoende av om de vårdats i form av familjehemsplace-

ring eller institutionsplacering. Eftersom övergången mellan samhällsvård och 

vuxenliv fokuseras i avhandlingen fick inklusionskriterieriet ”samhällsvård” 

omfatta samtliga placeringsformer som innebar heldygnsvård, dvs. Hem för 

vård och boende (HVB), statens särskilda ungdomshem (SiS) och familjehem4.  

Ett första steg i studien var alltså telefonkontakter med chefer och social-

sekreterare i utredningsgrupper, familjehemssekreterare, ungdomsbehandlare 

anställda av socialtjänsten samt chefer och behandlingspersonal på privata 

HVB. Till dem som trodde sig ha kontakter med ungdomar som mötte ovan 

nämnda inklusionskriterier skickades, som steg två, ett e-postbrev med inform-

ation om projektet (bilaga 1) som socialarbetaren kunde använda som inform-

ationsunderlag vid en första förfrågan till ungdomarna. De ungdomar som var 

intresserade av att delta i studien kunde därefter kontakta mig direkt, eller via 

den tillfrågande socialarbetaren som vidarebefordrade personens kontaktupp-

gifter till mig. Jag tog sedan direktkontakt med den potentiella informanten. 

Detta brukar beskrivas som ett förfaringssätt för rekrytering när det gäller em-

piri som det är svår att få tillgång till, i fråga om rekrytering av informanter 

som är svåra att nå (hard-to-reach populations) (Abrams, 2010). När rekryte-

ring sker via generell utlysning och förfrågan och informanter själva förväntas 

ta kontakt, finns en risk att endast de med god initiativförmåga och stabilitet i 

livet tar en kontakt för att delta i studier. I denna studie visade sig att rekryte-

ringssättet där kontaktuppgifter vidarebefordrades till mig blev det sätt som de 

allra flesta av studiens informanter rekryterades, varför inte urvalet från början 

borde vara snedvridet enligt det som beskrivs ovan. 

Rekryteringsprocessen visade sig dock vara mer komplicerad än jag kunnat 

föreställa mig. För det första gjorde jag som forskare ”intrång” i en arbetsvar-

dag redan tyngd av svåra arbetsuppgifter och hög arbetsbelastning se Tham, 

                   
4 Under projektperioden (2016-01-01) tillkom placeringsformen Stödboende för barn 
och unga i åldrarna 16–20 år, men den placeringsformen var inte aktuell för någon av 
informanterna i denna studie. 
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(2008) för en beskrivning av arbetssituationen inom svensk social barn- och 

ungdomsvård), där ett telefonsamtal från en forskare som vill ha hjälp med 

rekrytering till ett forskningsprojekt ibland sågs som ännu en potentiell arbets-

börda. Jag fick flera gånger frågor av socialarbetarna om vad som förväntades 

av dem i fråga om arbetsinsats.  

För det andra gjorde en del kommuner samtidigt egna uppföljningsstudier 

av målgruppen och man uttryckte en rädsla för att ännu en studie kunde ”störa” 

utfallet av dessa.  

För det tredje finns på detta fält, av förståeliga skäl, en stark tendens till att 

socialarbetare fungerar som ”grindvakter”. Med detta menas att de tillfrågade 

socialarbetarna riskerade ställas inför etiska dilemman mellan att å ena sidan 

som grindvakter skydda denna utsatta grupp för ännu ett välmenat men möjli-

gen integritetskränkande samtal, men å andra sidan önska göra det möjligt för 

den här gruppens röster att bli hörda (jfr Sallnäs m.fl., 2010). Allt föräldraskap 

innehåller rimligtvis ett visst mått av att vara ”grindvakt” i meningen att 

skydda barnet från, respektive ge barnet tillgång till olika arenor. Placerade 

barn har många olika potentiella grindvakter, som socialsekreterare, behand-

lingspersonal, familjehemsföräldrar och biologiska föräldrar, vilka kan för-

svåra möjligheten att rekrytera informanter (Sallnäs m.fl., 2010). De allra flesta 

socialarbetare jag kom i kontakt med gjorde dock utifrån min insyn i processen 

vad de kunde för att hjälpa till i rekryteringen.  

Totalt hade jag under perioden november 2014 till maj 2016 kontakt med 

60 socialarbetare som till sist bistod i kontakten med 27 ungdomar. Dessa 27 

var sannolikt inte de enda potentiella informanter som fick frågan om delta-

gande. I min rekryteringslogg där jag i journalform har antecknat kontakterna 

med socialarbetarna är beskrivningarna något svävande; ”NN har kontakt med 

2, kanske 3 ungdomar som skall få frågan”. Hur många ungdomar totalt som i 

ett första skede fick förfrågan om att delta i studien har jag alltså inte kännedom 

om. Jag övervägde inför delstudie två att på nytt ta kontakt med samtliga soci-

alarbetare för att försöka bringa reda i detta men avstod utifrån etiska perspek-

tiv. Om jag återupptagit kontakten med socialarbetarna i syfte att utröna exakt 

vilka som fått frågan och vad som hände med dem som tackat nej till en första 

kontakt, bedömde jag att det fanns en risk för att socialarbetarna via uteslut-

ningsmetoden skulle kunna lista ut vilka som ingick i studien. Detta hade ris-

kerat vara ett brott mot konfidentialitetsprincipen (Vetenskapsrådet, 2002). 

 Av de 27 ungdomar som jag via socialarbetarna fick kontakt med deltog 

24 (16 pojkar, 8 flickor) i den första intervjun. De tre som initialt sagt ja till 

deltagande i studien men inte deltog i den första intervjun angav som anled-

ningen längre utlandsvistelse (n=1) och att vid närmare eftertanke inte vilja 

binda upp sig i en långvarig över tid pågående studie (n=2).  

Ungdomsgruppen i longitudinellt perspektiv 

Här presenteras ungdomsgruppen och vilket informantunderlaget varit vid de 

olika studierna (T1–T3). Här läggs också ett särskilt fokus på bortfallet och en 

beskrivning av ungdomarna i bortfallet, samt diskuteras hur bortfallet kan ha 

påverkat (eller inte påverkat) resultaten.  
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Eftersom studien har en longitudinell ansats och det har förekommit bortfall 

över tid så har urvalsstorleken varierat mellan de olika studierna. I den första 

intervjun (T1) deltog 24 ungdomar. I den andra intervjun (T2) hade urvalet 

minskat till 20 (bortfall 4) och i den sista intervjun (T3) deltog 14 ungdomar 

(bortfall 6). Artikel I baseras på 15 ungdomar som vid tiden för manusskrivan-

det hade deltagit i intervju ett och två. Artikel II baseras på alla de 20 ungdomar 

som deltagit i båda intervjuerna. Artikel III och IV baseras på 14 ungdomar 

som deltagit vid samtliga tre intervjutillfällen. 

 I tabell 1 presenteras informanterna. Beskrivande data som anges för den 

första intervjun (T1) är: ålder, tid i placering, självrapporterad orsak till och 

vilken typ av placering de fanns inom. Beskrivande data som anges för de upp-

följande intervjuerna (T2 och T3) är: ålder, boendesituation, sysselsättning och 

om de fortfarande har kontakt med socialtjänsten.  

 



30 

Tabell 1. Översikt av urvalet informanter över tid 

 

Deltog i intervju 1 (T1) 
(n=24)  

Deltog i intervju 1 och 2 (T1 & (T2) 
(n=20) 

Deltog i intervju 1, 2 och 3 (T1–(T3) 
(n=14) 

”Namn” 
Ålder T1 

Tid 
(an-
tal 
år) i 
pla-
ce-
ring 

Självrapporterad 
orsak till placering 

Typ av 
place-
ring 

Ål-
der 
T2 

Boende T2 Sysselsätt-
ning 
T2 

Kontakt 
Social-
tjänst  
T2 

Ål-
der 
T3 

Boende T3 Sysselsätt-
ning T3 

Kon-
takt 
Soci-
al-
tjänst 
T3 

Benita, 18 2,5 Eget missbruk & 
kriminalitet 

HVB          

Kalle, 19 2 Relationsproblem i 
familjen, brister i 
föräldraskap 

Familje-
hem 

        

Farid, 18 1,5 Eget missbruk & 
kriminalitet 

HVB         

Johan, 17 1 Eget missbruk & 
kriminalitet 

HVB         

Benny, 19 3 Eget missbruk & 
brister i föräldra-
skap 

HVB/trä-
ningslä-
genhet 

20 Hemlös Ingen Ja     

Alice, 19 15 Brister i föräldra-
skap 

Familje-
hem 

19 Föräldra-
hem 

Deltidsar-
bete 

Nej     

Ella, 19 1 Eget missbruk & 
självskadebeteende 

HVB/trä-
ningslä-
genhet 

19 Träningslä-
genhet 

Gymnasium Ja     
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Deltog i intervju 1 (T1) 
(n=24) 
 

Deltog i intervju 1 och 2 (T1 & (T2) 
(n=20) 

Deltog i intervju 1, 2 och 3 (T1–(T3) 
(n=14) 

Oskar, 18 1 Eget missbruk & 
kriminalitet 

HVB 19 Lägenhet Gymnasium Ja     

Fabian, 18 1 Eget missbruk & 
kriminalitet 

HVB 18 Lägenhet Ingen Ja     

Pernilla, 18 1 Eget missbruk HVB 18 Lägenhet Gymnasium Ja     

Anna, 18 4 Eget missbruk Familje-
hem 

19 Lägenhet Deltidsar-
bete 

Nej 20 Lägenhet Sjukskriven Ja 

Alma, 18 4 Eget missbruk & re-
lationsproblem i fa-
miljen 

HVB, 
trä-
ningslä-
genhet 

19 Lägenhet Gymnasium Nej 20 Lägenhet Folkhögs-
kola 

Nej 

Björn, 19 1 Eget missbruk HVB, 
trä-
ningslä-
genhet 

19 Lägenhet Gymnasium Ja 20 Lägenhet Folkhögs-
kola 

Nej 

Carina, 19 2 Psykisk ohälsa, 
självskadebeteende 

HVB 20 Lägenhet Sjukskriven Ja 21 Föräldrahem Sjukskriven Ja 

Christer, 20 11 Relationsproblem i 
familjen & eget 
utåtagerande bete-
ende 

Familje-
hem 

21 Lägenhet Arbetslös-
hetsprojekt 

Ja 22 Inneboende 
hos släkting 

Heltidsar-
bete 

Nej 

Daniel, 19 9 Brister i föräldra-
skap 

Familje-
hem 

19 Föräldra-
hem 

Egen rö-
relse 

Nej 21 Lägenhet Egen rö-
relse 

Nej 

David, 18 2 Relationsproblem i 
familjen 

Familje-
hem 

19 Lägenhet Gymnasiet Nej 20 Lägenhet Deltidsar-
bete 

Nej 
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Deltog i intervju 1 (T1) 
(n=24 

Deltog i intervju 1 och 2 (T1 & (T2) 
(n=20 

Deltog i intervju 1, 2 och 3 (T1–(T3) 
(n=14 

Erika, 19 3 Brister i föräldra-
skap 

Familje-
hem 

19 Föräldra-
hem 

Deltidsar-
bete 

Nej 20 Lägenhet Universitet Nej 

Erik, 16 2,5 Egen kriminalitet & 
rymningar 

Familje-
hem 

17 Föräldra-
hem 

Ingen Ja 19 Placerad SiS Grundskola Ja 

Fredrik, 19 2,5 Eget missbruk & 
kriminalitet 

HVB 20 Lägenhet Arbetslös-
hetsprojekt 

Ja 21 Lägenhet Folkhögs-
kola 

Nej 

Jens, 20 1 Eget missbruk HVB 20 Träningslä-
genhet 

Gymnasium Ja 22 Inneboende Ingen Nej 

Jacob, 18 1 Eget missbruk, kri-
minalitet, brister i 
föräldraskap 

HVB 18 Föräldra-
hem 

Gymnasium Ja 20 Inneboende Ingen Ja 

Oliver, 19 1 Eget missbruk & 
psykisk ohälsa 

HVB 20 Lägenhet Heltidsar-
bete 

Nej 21 Lägenhet Heltidsar-
bete 

Nej 

Ove, 19 3,5 Eget missbruk & 
kriminalitet 

Familje-
hem 

19 F-hem Gymnasium Ja 20 F-hem/trä-
ningslägenhet 

Arbetslös-
hetsprojekt 

Ja 
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Urvalet vid T1 

I den första intervjun deltog 16 pojkar och 8 flickor, en könsfördelning som 

rätt väl motsvaras av placerade i motsvarande ålder på nationell nivå, där drygt 

60 procent är pojkar (Socialstyrelsen, 2021). De allra flesta av de 24 studerade 

ungdomarna blev placerade som tonåringar (n= 21), två informanter blev pla-

cerade som 10-åringar och en redan vid tre års ålder. Majoriteten av urvalet 

(n=15) var vid tiden för den första intervjun placerade på HVB eller tränings-

lägenhet i anslutning till HVB. Nio informanter var placerade i familjehem. 

Eget missbruk var den vanligaste orsaken informanterna själva rapporterade 

som anledning till placering vid T1, ofta i kombination med kriminalitet. Olika 

typer av bristande föräldraskap och relationsproblem inom familjen angavs 

också återkommande som orsak. I några fall angavs egen psykisk ohälsa som 

huvudproblematik och orsak till placeringen.  

Vid den första intervjun var 18 av 24 ungdomar i materialet (75 %) frivilligt 

placerade enligt SoL. Emellertid var det vanligt att ungdomarna uttryckte att 

de var ”frivilligt placerade under tvång”, dvs. att de ”erbjudits” att acceptera 

frivillig placering om de ville undvika tvingande åtgärder (se, t.ex. Artikel III). 

Av dessa 18 SoL-placeringar övergick senare tre i LVU. Sex ungdomar var 

redan vid tiden för den första intervjun placerade enligt LVU.  

Fler än hälften av ungdomarna (n=14) hade vid T1 erfarenhet av fler än en 

placering (varierande mellan två och sju olika placeringar). Tio informanter 

hade endast erfarenhet av en placering vid den första intervjun. 

Urvalet vid T2 

Vid tiden för den andra intervjun (T2) hade de flesta ungdomar lämnat sam-

hällsvården (n=16) och många hade flyttat till egen lägenhet (n=11). Två ung-

domar bodde i träningslägenheter i anslutning till tidigare placeringar och fyra 

hade flyttat hem till sina ursprungsfamiljer. Två var kvar i samma placering 

som vid T1 och en informant uppgav att han var bostadslös. De flesta var sys-

selsatta i gymnasieskolan (n=9), några hade tagit steget in på arbetsmarknaden 

(n=5), två fanns i arbetsmarknadsåtgärd och tre saknade helt sysselsättning. 

Ytterligare en informant var heltidssjukskriven. En majoritet (n=13) hade fort-

farande kontakt med socialtjänsten. 

Urvalet vid T3 

Vid tiden för den tredje intervjun (T3) hade alla utom två informant helt lämnat 

samhällsvården. Undantagen var en informant som vid intervjun stod i begrepp 

att flytta från familjehem till egen lägenhet och en som på nytt blivit placerad 

i samhällsvård. Några som efter placeringen hade bott i eget boende vid T2 

hade vid T3 flyttat hem till en förälder eller annan släkting. Två ungdomar var 

inneboende hos vänner och en delade en studentlägenhet. Tre ungdomar var 

inskrivna på folkhögskola och en på universitet, tre lönearbetade och en drev 

egen rörelse. En informant fanns i arbetsmarknadsåtgärd och ytterligare två 

saknade sysselsättning helt. Ungefär en tredjedel av de studerade ungdomarna 

hade vid T3 fortfarande kontakt med socialtjänsten. Tiden som vid T3 förflutit 
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sedan utskrivning från placeringen i samhällsvård varierade mellan 12 och 19 

månader (16 månader i genomsnitt). 

Intervjuernas genomförande 

I detta avsnitt beskrivs intervjuernas genomförande och intervjusituationen vid 

de olika intervjutillfällena. 

Intervju 1 

De 24 studerade ungdomarna gavs fullt mandat att bestämma tidpunkt och 

plats för intervjuerna. Platsen utgjordes i cirka hälften av fallen av olika utbild-

ningslokaler tillhandahållna av högskolan i Gävleborgs län. De övriga inter-

vjuades i det HVB eller familjehem där de var placerade, utom vid ett tillfälle 

där intervjun enligt önskemål genomfördes i ett konferensrum på informantens 

praktikplats.  

Den första intervjun behandlade, förutom de teman som presenteras nedan, 

även bakgrundsinformation (kön, ålder, födelseland, föräldrars födelseland, ut-

bildningsnivå, civilstånd). Intervjuerna varade mellan 45 och 75 minuter. 

Övergripande teman var hälsa, erfarenheter av att vara placerad, planering 

inför övergång till självständigt liv, nuvarande livssituation, socialt stöd och 

nätverk samt framtidsplaner (bilaga 2). Dessa teman utgjorde huvuddragen i 

intervjuguiden som inspirerats av tidigare genomförda studier med en liknande 

målgrupp och fokus (Höjer & Sjöblom 2010, 2014a; 2014b). Samtliga inter-

vjuer spelades in digitalt och överfördes och sparades sedan på högskolans 

skyddade server. Allt material raderades därefter omgående från inspelnings-

apparaten. 

Efter varje intervju reflekterade jag över intervjusituationen som helhet: hur 

hade informanten reagerat på frågorna, hur väl tyckte jag själv att intervjun 

hade fungerat? Jag utvecklades som intervjuare över tid. När jag, i linje med 

vad Patton (2015) kallar en första kvalitetskontroll av materialet, lyssnade ige-

nom de första intervjuerna insåg jag vid några tillfällen hur jag ibland inte i 

tillräckligt grad följde upp informanternas berättelser inom de olika områdena. 

Jag skrev också ner en kortare ”intervjulogg” om de yttre omständigheterna för 

intervjun, hur jag själv upplevt den och försökte identifiera områden att ut-

veckla och tänka på inför nästa intervjuomgång. 

Intervju 2 

Efter ett halvt till ett år (6–11 månader) efter den första intervjun genomfördes 

en telefonintervju med 20 informanter vilket innebär ett bortfall på 4 informan-

ter från T1 till T2. Två ungdomar i bortfallet (en pojke och en flicka) lyckades 

jag etablera kontakt med men de avböjde att fortsätta delta då de inte upplevde 

sig ha tid och lust. Två pojkar i bortfallet svarade varken på telefon eller brev 

till de nummer och adresser som uppgivits. Intervjuerna varade 25–35 minuter 

och rörde uppföljning av teman från intervju 1, men med nya frågeteman om 

övergången från placering, utmaningar och stöd under övergången samt eta-

blering i vuxenlivet (bilaga 3).  
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Intervjuerna spelades in digitalt med hjälp av högtalartelefon. Initialt hade 

telefonintervjun planerats in som, förutom datainsamling, även ett sätt att hålla 

kontakt med informanterna över tid och minska risken för bortfall mellan in-

tervjuerna T1 och T3 som genomfördes ”ansikte mot ansikte”.  

I kvalitativa forskningsprojekt har ibland kritiska röster höjts mot telefonin-

tervjuer, t.ex. att man går miste om en tillitsfull relation mellan intervjuare och 

informant (Fontana & Frey, 2008). Eftersom jag redan träffat informanterna 

ansikte mot ansikte vid det första intervjutillfället bedömde jag inte detta som 

ett problem. Det finns också forskning som tyder på att telefonintervjuer har 

positiva effekter. I en forskningsöversikt om telefonintervjuer i kvalitativ 

forskning visade Novick (2008) att informanter upplever en trygghet i att få 

delta i en studie i sin egen hemmiljö, att det sociala trycket på informanterna 

tenderar att minska och att intervjuerna därför kan bli mer informativa och 

”djupare” än när intervjuare och informant sitter i samma rum.  

Generellt var min erfarenhet att telefonintervjuerna fungerade bra och att vi 

fick god kontakt under samtalet. I några intervjuer spelade yttre faktorer in, 

t.ex. att samtalet bröts och jag fick ringa upp igen vilket störde rytmen i sam-

talet. Vid ett tillfälle fick en informant besök under intervjun men ville inte 

avbryta utan gick in i ett angränsande rum och fortsatte samtalet.  

Intervju 3 

Den tredje och sista intervjun 10–19 månader efter T2 genomfördes ansikte 

mot ansikte, utom i två fall där informanterna föreslog telefonintervju som 

enda fungerande alternativ. Med ett ytterligare bortfall på sex informanter (3 

pojkar och 3 flickor) reducerades det slutgiltiga urvalet för informanter som 

deltagit i samtliga tre intervjuer till 14. Tre pojkar och en flicka från bortfallet 

lyckades jag inte återfå kontakten, medan två flickor angav flytt utomlands och 

sin livssituation som skäl till att avbryta deltagandet i studien. Intervjuerna va-

rade i 40–75 minuter och jag använde samma intervjuguide som vid intervju 

2. Intervjuerna genomfördes i högskolans lokaler (n=6), i informantens hem 

(n=5), per telefon (n=2) och vid ett tillfälle i ett avskilt rum på ett kommunalt 

bibliotek.  

Vid samtliga intervjuer fick deltagarna ett presentkort med biobiljetter som 

gåva för sitt deltagande. 

Om bortfallet 

Som framgått ovan har bortfallet ökat för varje successiv intervju. Av de ur-

sprungliga urvalet på 24 informanter föll fyra bort efter den första intervjun 

(T1) och ytterligare sex efter den andra intervjun (T2), vilket innebär ett totalt 

bortfall på 10 informanter. Sex av dessa tio lyckades jag inte återfå kontakten 

med och kan alltså inte med säkerhet säga varför de inte svarade på mina kon-

taktförsök via telefon och brev.  

Hos de flesta av dem som föll bort efter den första och den andra intervjun 

var missbruk och kriminalitet den självrapporterade huvudsakliga orsaken till 

deras placering. Detta kan innebära en livsstil som kantas av instabilitet på 

många olika plan (vistelser på kriminalvårdsanstalt, särskilda ungdomshem, 
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behandlingshem, avgiftningskliniker etc.), en livsstil som försvårar deltagande 

i studier, och särskilt om de pågår under längre tid. Dock fanns även missbruk 

med som uppgiven placeringsorsak hos 8 informanter – varav 3 med kombi-

nationen missbruk och kriminalitet – av de 14 som deltog i samtliga intervjuer 

(T1, T2, T3). När det gäller självrapporterad orsak till placeringen verkar det 

därför inte finnas någon tydlig skillnad mellan informanterna och bortfallet. 

Några av informanterna som deltog i samtliga intervjuer blev också under tiden 

omplacerade på särskilda ungdomshem, men valde ändå att fortsätta sitt delta-

gande i studien.  

Vi vet också från tidigare studiers resultat att placering på institution 

(HVB/särskilda ungdomshem) på grund av missbruk och kriminalitet innebär 

ett sämre utgångsläge för övergången till vuxenlivet (Andersson, 2017; Sacker 

m.fl., 2021). Vid den tredje och sista intervjun (T3) var erfarenheterna av pla-

ceringstyp jämt fördelad mellan HVB (n=7) och familjehem (n=7). Därför 

borde ingen snedvridning av urvalet mot informanter med mer stabila livsba-

nor vara fallet. 

Analysmetoder och epistemologisk ståndpunkt 

Kodningen som analyserna i avhandlingens artiklar bygger på har i huvudsak 

en induktiv ansats. I artikel I strukturerades och sorterades materialet utifrån 

en generell induktiv metod (Thomas, 2006). Meningsbärande avsnitt med bä-

ring på studiens frågeställningar kodades och sorterades i kategorier och bre-

dare teman som även analyserades över tid (T1 – T2). I artikel II och IV an-

vändes tematisk analys enligt fem steg i Braun och Clarkes (2006) modell. 

Analysen i artikel II inleddes med fokus på det andra intervjutillfället (T2), där 

utsagor om stödjande och hindrande faktorer för den studerade övergången ko-

dades. Koderna tematiserades och guidade senare analysen av den första inter-

vjun (T1). I artikel IV skedde den tematiska analysen på liknande sätt men 

kodandet av informanternas utsagor om vägen mot sysselsättning inleddes med 

den första intervjun (T1) och därefter analyserades intervjuerna från T2 och 

T3.  

Den tematiska analysen beskrivs som en modell som inte med nödvändig-

het behöver vara knuten till en given epistemologisk ansats, även om jag som 

kvalitativ forskare följer och inspireras av både fenomenologi och hermeneu-

tik.  Fenomenologin har jag som utgångspunkt då jag försöker ta del av ung-

domarnas ”levda” upplevelser och – inte minst – den mening de tillskriver sina 

upplevelser av övergången från samhällsvård till vuxenliv. Hur jag sedan her-

meneutiskt tolkar deras berättelser påverkas dels av hur ungdomarna själva 

processat och gett mening åt sina upplevelser men också genom att reflektera 

över hur jag själv som forskare tolkar dessa; det som brukar kallas dubbel her-

meneutik (Alvesson & Sköldberg, 2009; Bryman, 2016; Patton, 2015).  

I artikel III användes riktad innehållsanalys (Hsieh & Shannon, 2005), vil-

ket innebar att utgångspunkten var deduktiv i och med att jag utgick ifrån en 

redan befintlig aktörskapstypologi som analysverktyg (Hitlin & Elder, 2006). 

Utsagor om möjligheter att utöva – såväl som att uppleva sig förhindrad att 

utöva – aktörskap inom olika livsområden kodades och kategoriserades. Dessa 
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kategorier analyserades senare utifrån nämnda aktörskapstypologi (se kapitel 

4).  

Alla steg i analysprocessen diskuterades kontinuerligt mellan mig som hu-

vudförfattare och mina båda handledare som medförfattare. 

Studiens trovärdighet 

Lincoln och Guba, (1985) föreslår termen trovärdighet (”trustworthiness”) 

som i sin tur består av kriterierna giltighet (”credibility”), överförbarhet 

(”transferability”), stabilitet/pålitlighet (”dependability”) och bekräftelse-

/konfirmerbarhet (”confirmability”) för att bedöma i vilken mån kvalitativa 

forskningsresultats är trovärdiga.  

Giltighet handlar om att säkerställa att den ”sociala värld” som forskaren 

utger sig för att beskriva överensstämmer med den sociala värld som informan-

terna upplever sig leva i. En metod att säkerställa detta är att använda så kallade 

”informantvalidering” som går ut på att låta informanter ta del av resultat från 

studier där de deltagit och uttala sig om huruvida de transkriberade intervjuerna 

och resultaten överensstämmer med deras berättelse i intervjun (Bryman, 

2016; Grinnell & Unrau, 2011). Vid det tredje intervjutillfället hade jag möj-

lighet att muntligen presentera det sammantagna resultaten av studie I för hälf-

ten av informanterna vilka utan undantag bekräftade studiens fynd om skillna-

der mellan informanternas framtidsförväntningar på kort respektive lång sikt.  

Ett annat sätt att säkerställa giltigheten är olika typer av ”triangulering”, dvs. 

att använda flera kvalitativa datakällor, att mixa olika metoder, låta flera fors-

kare analysera materialet samt också att analysera resultatet ur olika teoretiska 

perspektiv (Patton, 2015). I analysarbetet har mina handledare i samtliga 

delstudier utgjort ”forskargrupp” och deltagit i tolkning och kategorisering av 

data, samt i diskussioner om en gemensam sammanställning av teman (jfr Lin-

coln & Guba, 1985). Som tidigare nämnts har också olika teoretiska perspektiv 

varit utgångspunkten i respektive studie.  

Överförbarhet handlar om huruvida resultaten är giltiga även i andra sam-

manhang än det studerade, och där täta beskrivningar (thick descriptions) i 

materialet kan utgöra möjligheten att bedöma om det går att överföra resultaten 

till andra kontexter (Bryman, 2016; Grinnell & Unrau, 2011). I statistisk me-

ning går det inte att generalisera studiens resultat till alla situationer som hand-

lar om ungdomar som lämnar samhällsvård: urvalet är relativt litet och inte 

heller slumpvist genererat. Ambitionen har istället varit att i avhandlingens ar-

tiklar redovisa resultaten empirinära med många citat både för att göra ungdo-

marnas ”röster” hörda men samtidigt för att transparent möjliggöra för andra 

forskare att bedöma i vilken mån de gjorda tolkningarna är väl grundade i data. 

Kvale och Brinkmann (2010) beskriver den forskar- respektive läsarbaserade 

analytiska generaliseringen. Den forskarbaserade analytiska generaliseringen 

bygger på att forskaren – som ovan beskrivet – med täta beskrivningar och 

välgrundade, ofta teoretiskt förankrade bedömningar argumenterar för att re-

sultaten kan användas för att förstå situationer i andra men liknande kontexter. 

Den läsarbaserade generaliseringen lägger en del av ansvaret hos läsaren som, 
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utifrån de täta och kontextualiserade beskrivningarna, själv har att göra en be-

dömning av i vilken mån resultaten kan vara tillämpbara utanför studiepopu-

lationen. Thornberg och Fejes (2017) beskriver den analytiska generali-

seringen av kvalitativa forskningsresultat som ”arbetshypoteser” och ”per-

spektiv”, vilka i sig kan ligga till grund för en – om än försiktig och eftertänk-

sam – överförbarhet till andra kontexter. 

Stabilitet/pålitlighet avser forskarens skyldighet att vara noggrann i att 

skriva ner hur forskningsprocessen utförts – vilka beslut som tagits (och inte 

tagits). Vid hög stabilitet/pålitlighet så ges andra (läsaren) möjlighet att följa 

hela forskningsprocessen och därigenom även möjlighet att replikera studien. 

I skrivandet av artiklarna har jag haft ambitionen att vara transparent med hela 

forskningsprocessen och hur jag gått till väga, även om artikelformatet lämnar 

liten plats för den typen av redogörelser. Under hela projekttiden har jag i 

journalform fört loggbok över både rekryterings- och intervjuprocessen, vilket 

gjort det möjligt att i avhandlingens metodavsnitt tydligt redovisa dessa. I 

samtliga artiklar jämförs också resultaten med tidigare studiers resultat (jfr Sil-

verman, 2000) vilka i många stycken verkar överensstämma och vara ”stabila”, 

även om produktionen av ny kunskap är avhandlingens huvudsakliga fokus.  

Om bekräftelsebarhet och forskarrollen 

Med bekräftelsebarhet avses att även om total objektivitet är omöjlig då man 

som forskare använder sig själv som instrument, ska man trots allt kunna visa 

att man gjort sina analyser med välgrundade belägg i det empiriska materialet, 

och att det skall vara uppenbart att forskaren inte låtit sin egen förförståelse 

eller egna värderingar styra resultaten eller processen med vilken dessa tagits 

fram (Bryman, 2016; Grinnell & Unrau, 2011). Det senare är alltid svårt att 

leda i bevis och det faktum att jag under en lång period arbetat som socialar-

betare innebär att jag tidigare i tjänsten många gånger fått ta ställning till ung-

domars väg till placering, tid i placering och deras väg ut ur den. Å ena sidan, 

skulle denna erfarenhet kunna påverka min vetenskapliga kompass; att jag t.ex. 

tillskriver en informant i studien egenskaper hos någon klient jag tidigare mött 

i tjänsten. Å den andra sidan beskriver Patton (2015) den personliga naturen i 

kvalitativ forskning som kan innebära att forskaren behöver ta vara på och an-

vända sina egna tidigare erfarenheter. Att försöka hålla sig ”utanför” och ob-

jektiv kan enligt detta resonemang hindra forskarens öppenhet för känsloytt-

ringar som kan vara viktiga i strävan att förstå informanternas ”levda verklig-

het” och skapa mening och klangbotten i det man studerar. Dalen (2008) menar 

att det viktiga är att vara medveten om sin förförståelse och att detta ”gör fors-

karen känsligare och därmed bättre på att se möjligheter till teoriutveckling när 

det gäller det egna intervjumaterialet” (s. 13).  

Jag menar alltså att min tidigare erhållna kunskap om den diskurs och de 

institutionella ramar som omger samhällsvården och påverkar de placerade 

ungdomarnas ”behandlingsorienterade universum” (Espersen, 2010 s 209) va-

rit en ”kommunikativ” fördel för mig – att jag med min socialarbetarbakgrund 

har förståelse för, och tillgång till delar av det språk och den ”kultur” som ung-

domarna i denna studie lever sina liv inom (jfr Fontana & Frey, 2008), vilket 

underlättat genomförandet av intervjuerna och tolkningen av informanternas 
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utsagor. Vad gäller min förförståelse om forskningsfrågorna specifikt ställda i 

denna avhandling var den inledningsvis snarare av rudimentär art. 

Etiska överväganden 

Samhällsvetenskaplig forskning bedrivs i spänningsfältet mellan forsknings-

kravet och individskyddskravet. Det förstnämnda innebär samhällsmedborga-

rens rätt att kräva att forskning för att fördjupa kunskap och utveckla metoder 

faktiskt pågår, och det senare att individer som låter sina liv beforskas inte 

utsätts för kränkningar eller skadas på annat sätt. Vetenskapsrådet (2002) för-

medlar tydligt att det är individskyddskravet som skall vara utgångspunkten i 

de forskningsetiska bedömningarna, men påtalar samtidigt att varken forsk-

ningskravet eller individskyddskravet är absoluta – utan att forskaren noggrant 

bör väga dessa mot varandra. Individskyddskravet konkretiseras i följande hu-

vudkrav: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjande kravet (Vetenskapsrådet, 2002). Nedan följer en redovisning av hur 

jag försökt tillgodose dessa krav. 

Vid rekryteringen och den initiala kontakten fick tilltänkta informanter ta 

del av kortfattad skriftlig information om forskningsprojektet (se bilaga 1). De 

informanter som visat intresse för att delta ringdes sedan upp av mig och fick 

då en mer grundlig information om projektets forskningsfrågor, tidsaspekt, 

etiska principer samt hur resultatet var tänkt att presenteras.  

Den första intervjun inleddes också med en diskussion om studiens syfte 

och etiska förutsättningar för informanternas deltagande. Medveten om det 

maktförhållande som finns mellan forskare och informant lades särskilt stor 

vikt vid att förmedla informanternas frivillighet och tydlig information om att 

de när som helst kunde välja att avbryta intervjun och avstå sitt deltagande i 

studien. I samband med den första intervjun undertecknades också en överens-

kommelse om samtycke att delta i studien. Informanterna har varit helt sty-

rande vad gäller plats och tidpunkt för intervjuerna för att projektet i så liten 

grad som möjligt skall inkräkta på deras liv.  
En av fördelarna med longitudinella projekt är möjligheten att följa upp trå-

dar som inte endast är knutna till forskningsfrågan, t.ex. hur ungdomarna hade 

känt, reagerat och tänkt om sitt deltagande efter den förra intervjun. Samtliga 

intervjuer avslutades också med ett samtal om hur informanterna upplevt in-

tervjun, om något gjort dem upprörda eller ledsna och hur de såg på sitt fort-

satta deltagande i studien. Under hela datainsamlingsperioden har jag som in-

tervjuare varit medveten om att intervjusituationen kan väcka smärtsamma 

minnen till liv. Därför har jag hela tiden varit beredd att vid behov slussa in-

formanter till eventuell stödinsats. Såvitt jag har kunnat bedöma har detta inte 

varit nödvändigt. Däremot har flertalet informanter uttryckt att det varit till-

fredsställande att prata med någon utomstående om sina upplevelser i och efter 

placeringen. Flera informanter beskrev också att det kändes bra att få bidra 

med sina upplevelser i ett forskningsprojekt där resultaten kan komma att an-

vändas till att förbättra situationen för andra ungdomar i liknande situation.  

Ljudfilerna från intervjuerna sparades under projektets gång på högskolans 

skyddade server och de utskrivna och anonymiserade intervjuerna förvarades 
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i ett låst säkerhetsskåp. Endast jag som författare och mina båda handledare 

har haft tillgång till det empiriska materialet under projektets gång.  

Samtliga personnamn i studierna är fingerade och en del personliga detaljer 

har utelämnats eller helt marginellt ändrats för att undvika möjligheten att iden-

tifiera deltagarna i studien.  

Projektet är prövat och godkänt av regionala etikprövningsnämnden i Upp-

sala i juni 2014 (DNR 2014/213). 
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6. Sammanfattning av avhandlingens artiklar 

Här presenteras de fyra delstudiernas syfte, frågeställningar, huvudsakliga re-

sultat och slutsatser. Syftet i varje enskild artikel korresponderar med en av 

avhandlingens fyra frågeställningar: (Artike I) Vilka förväntningar beskriver 

ungdomarna att de har på sin framtid och hur förändras dessa över tid? (Artikel 

II) Hur handskas ungdomarna med de utmaningar de möter under övergångs-

fasen från samhällsvård till vuxenliv? (Artikel III) Hur framträder ungdomar-

nas aktörskap under övergångsfasen från samhällsvård till vuxenliv? (Artikel 

IV) Hur upplever ungdomarna sin väg mot etablering i arbetslivet under över-

gångsfasen från samhällsvård till vuxenliv? 

Artikel I: Young care leavers’ expectations of their future: A question of 

time horizon 

Bakgrund och syfte: Studien utgår från den internationellt samstämmiga forsk-

ning som visar sårbarheten hos ungdomar som lämnar samhällsvård. De 

tvingas handskas med svårigheter inom många livsområden innan, under och 

efter sin placering. Mot bakgrund av resultat från tidigare forskning som visar 

på ett generellt samband mellan ungdomars positiva bild av framtiden under 

tiden som placerad och senare lyckade övergångar till vuxenlivet syftar arti-

keln till att studera ungdomarnas förväntningar på sin egen framtid under tran-

sitionsprocessen. Hur uttrycker de sina framtidsförväntningar då de står i be-

grepp att lämna samhällsvården? Utifrån studiens longitudinella design ställs 

också frågan om deras framtidsutsikter förändras mellan de olika tidpunkterna 

– när de fortfarande är i placering men planeringen för utflytt har börjat (T1), 

och 6–9 månader senare då de flesta är utskrivna från sin placering i samhälls-

vård (T2).  

Metod och teoretiskt perspektiv: Studien baseras på två semistrukturerade 

intervjuer med 15 ungdomar (9 pojkar och 6 flickor) i åldrarna 16–21 år som 

varit placerade i minst ett år och där det vid första intervjutillfället inletts en 

planering för utflytt. Den andra intervjun genomfördes via telefon 6–9 måna-

der senare. Intervjuernas huvudteman var erfarenheter av att vara placerad, nu-

varande livssituation, planering för övergång till självständigt liv, tillgång till 

socialt stöd, hälsa och egna framtidsplaner. Data analyserades utifrån ett gene-

rellt induktivt perspektiv (Thomas, 2006), en metod att kondensera det rikhal-

tiga materialet och utkristallisera huvudteman ur ett livsloppsteoretiskt per-

spektiv med fokus på transitionen från samhällsvård med separationsfas (ut-

träde), övergångsfas (liminal position) och inkorporationsfas (inträde) i fokus.  

Huvudsakliga resultat: Analysen visar att informanternas förväntningar på 

framtiden i hög grad är beroende av deras tidshorisont. Det var stor skillnad på 

informanternas kortsiktiga och långsiktiga framtidsförväntningar. På kort sikt 

präglades deras förväntningar av oro för den förestående utflytten (T1), och 

hur de skulle hantera vardagslivets ambivalens av både oroande utmaningar 

och nyvunnen frihet efter att de flyttat ut från samhällsvården (T2). På lång sikt 

var deras förväntningar i huvudsak positiva i båda intervjuerna (T1 och T2). 
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De beskrev en framtid med egen familj, tryggt boende och arbete. Utifrån livs-

loppsteoretiskt transitionsbegrepp förstås dessa skillnader med utgångspunkt i 

olika faser av övergångsprocessen. Oron som redovisades vid T1 kopplas till 

utträdesfasen där ovisshet är ett centralt tema, ambivalensen på kort sikt vid 

T2 kopplas till den liminala fasens trevande och osäkerhet och de positiva för-

väntningarna på längre sikt vägleds av normativa föreställningar om vuxenli-

vet efter inträdesfasen när övergången är genomförd. 

Slutsatser: Resultaten visar betydelsen av ett longitudinellt perspektiv i stu-

dier av övergången från samhällsvård, eftersom både ungdomarnas upplevelse 

av samhällsvård och förväntningar på framtiden förändras över tid. Det har stor 

betydelse vid vilken tidpunkt frågorna ställs – den liminala fasens ambivalens 

som identifierades vid T2 hade sannolikt inte blivit tydlig utan en longitudinell 

ansats. Skillnaderna mellan informanternas lång- och kortsiktiga förväntningar 

ger oss också kunskap om komplexiteten i transitionsprocessen från samhälls-

vård till vuxenliv, som över tid växlar mellan farhågor och förhoppningar. För 

att förstå och kunna planera för en stabila övergång för ungdomar som lämnar 

samhällsvård behöver både forskning och praktik utgå från ungdomarna som 

aktörer: deras egna “röster” och perspektiv. 

Artikel II: ‘Well, it’s up to me now’ – young care leavers’ strategies for 

handling adversities when leaving out-of-home care in Sweden 

Bakgrund och syfte: Med avstamp från tidigare forskning som visar på stor 

sårbarhet hos ungdomar som lämnar samhällsvård syftar denna studie till att 

undersöka ungdomarnas subjektiva upplevelser av att hantera motgångar på 

sin väg ut ur samhällsvården. Vilka strategier använder de för att hantera ut-

maningar de möter under transitionens olika faser? I vilken utsträckning ökar 

dessa strategier deras motståndskraft (resiliens)? Artikeln använder resiliens-

begreppet som teoretiskt perspektiv för att förstå och förklara vad som bidrar 

till en fungerande övergång från samhällsvård till vuxenliv.  

Metod och teoretiskt perspektiv: Studien bygger på semistrukturerade in-

tervjuer med 20 ungdomar (13 pojkar, 7 flickor) vid två tillfällen. Första inter-

vjun genomfördes ansikte mot ansikte (T1) då de fortfarande var placerade 

men planering för utflytt hade inletts, den andra intervjun (T2) per telefon 6–

11 månader efter den första. För att kondensera och identifiera återkommande 

mönster i ungdomarnas berättelser användes tematisk analys. Resiliens som 

teoretiskt ramverk ger möjlighet att analysera både inre reflexiva och yttre kon-

textuella strategier hos ungdomarna. Den longitudinella ansatsen gör det också 

möjligt att studera förändringar och processer över tid. 

Huvudsakliga resultat: Den tematiska analysen visar att ungdomarna över 

tid utvecklar processorienterade strategier för att handskas med de svårigheter 

de möter. Inre reflexiva strategier handlar t.ex. om att över tid förstå och skapa 

ny mening till sina erfarenheter av tiden i placeringen, vilket ofta var en pro-

cess där tolkningarna av samhällsvården förändrades, från att tendera att vara 

negativa under tiden som placerad (T1) till att bli mer positiva efter utskrivning 

(T2), till och med så att samhällsvården tillskrevs meningsfull och avgörande 

betydelse som en vändpunkt i ungdomarnas liv. Resultaten visar att informan-
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terna vid T2 utvecklat en större självtillit till sitt eget aktörskap och större an-

svarstagande för sitt eget liv än vid T1. För de flesta upplevdes detta som en 

gradvis förändring men några beskrev detta som ett språng, en abrupt ”pånytt-

födelse”. Yttre kontextuella strategier handlar i huvudsak om en process för att 

omstrukturera det sociala nätverket genom att undvika negativa icke-givande 

relationer och istället försöka navigera mot nya och behålla tidigare givande 

och positiva/stödjande relationer, t.ex. genom att ”informalisera” tidigare pro-

fessionella kontakter och omförhandla dem till vänskapsrelationer. Dessa yttre 

strategier tenderar vara i ständig utveckling och förändring. 

Slutsats: Av studiens resultat av hur ungdomarna yttre och inre strategier 

utvecklas mellan T1 och T2, kan man dra slutsatsen att det är viktigt att ung-

domar som lämnar samhällsvården får en möjlighet att göra en gradvis och i 

tid utsträckt övergång från samhällsvård, eftersom de då hinner utveckla en 

större motståndskraft eller resiliens. En mer utdragen övergångsprocess är av 

särskild vikt i Sverige där det saknas ett strukturellt organiserat stöd som kan 

fortsätta även efter utskrivning från samhällsvården. 

Artikel III: Transitional patterns when leaving care – Care leavers’ agency 

in a longitudinal perspective 

Bakgrund och syfte: Studien som syftar till att förstå ungdomarnas övergång 

från placering i samhällsvård till ett självständigt vuxenliv tar sin utgångspunkt 

i frågeställningarna om variationer i ungdomars olika ”vägar” ut ur samhälls-

vård, samt hur dessa kan förstås utifrån deras eget aktörskap. Aktörskap ger 

som teoretiskt perspektiv möjlighet att studera informanternas subjektiva erfa-

renheter av tillgång till, respektive frånvaro av, handlingsutrymme. Hitlin och 

Elders aktörstypologi gör det möjligt att särskilt fokusera på de kausala tids-

perspektiv som finns inneboende i ungdomarnas handlingar och den avsedda 

effekten av dessa. Studien syftar också till att fördjupa den teoretiska kun-

skapen inom forskningsområdet ungdomar som gör övergången från samhälls-

vård till vuxenliv. 

Metod och teoretiska perspektiv: Studien bygger på semistrukturerade in-

tervjuer med 14 ungdomar (10 pojkar, 4 flickor) vid tre tillfällen. Första inter-

vjun (T1) då de fortfarande var placerade men planering för utflytt hade inletts, 

den andra intervjun (T2) per telefon 6–11 månader efter den första, den tredje 

intervjun (T3) 10–19 månader efter den andra. Med hjälp av riktad innehållsa-

nalys och utifrån Hitlin och Elders (2007) fyra aktörsbegrepp analyseras om 

olika typer av aktörskap blir synliga och kan forma mönster i övergången från 

samhällsvård till självständigt vuxenliv. 

Huvudsakliga resultat: Den riktade innehållsanalysen genererade tre hu-

vudsakliga transitionsmönster: From care to societal insiders, From care to 

societal outsiders och From care to societal in-betweeners. Insiders stabila väg 

ut från samhällsvård präglas av en upplevd möjlighet och förmåga att själv-

ständigt fatta beslut och agera för att uppnå framtidsinriktade mål, en upple-

velse av att tidigare vändpunkter i livet varit gynnande/positiva och en social 

identitet där informanterna ser sig som självständiga ”Svenssons” i samhället 

vid T3. Outsiders instabila väg ut ur samhällsvård karaktäriseras av upplevt 
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formellt tvång i samband med placeringen, en begränsning i handlingsmöjlig-

heterna till kortsiktiga ”här-och-nu- beslut” för att undvika oönskade kriser och 

situationer vilka ofta ledde till ”negativa” vändpunkter och en stigmatiserad 

identitet som socialt exkluderade med stora sociala problem vid T3. In-betwee-

ners upplever också en instabil utslussning från samhällsvården, men kan med 

hjälp av formellt och informellt stöd ändå ha ett fungerande liv vid T3. Deras 

transition karaktäriserades av ett ambivalent pendlande mellan å ena sidan livs-

mål som var ambitiösa och långsiktiga, å andra sidan ett agerande som var 

kortsiktigt och som tvingats fram av akuta omständigheter i deras liv. De hade 

erfarenheter av både positiva och negativa tidigare vändpunkter, vilket åter-

speglades i deras ambivalenta upplevelse av att å ena sidan vara hindrade av 

sina sociala problem, och å den andra sidan ha möjligheter att agera – trots 

dessa. 

Slutsats: För att förstå olika mönster av ”vägar” ut ur samhällsvården för 

ungdomar som lämnar samhällsvården behöver deras egna mål, strävanden och 

aktörskap fokuseras. Om man utgår från ungdomarnas egna upplevelser av 

övergången, får man inte en ensidig bild av enbart deras sårbarhet, utan även 

parallellt en bild av dem som aktiva aktörer som vill och kan påverka sina liv. 

Att ungdomarna får vara delaktiga i planeringen av hur deras samhällsvård ska 

upphöra tenderar vara avgörande för utfallet av övergången. 

Artikel IV: Teaming up or struggling alone from care to occupation – a study 

of young Swedish Care leavers’ occupational trajectories 

Bakgrund och syfte: Studien syftar till att undersöka de placerade ungdomarnas 

vägar till sysselsättning. Hur ser vägen från samhällsvård till sysselsättning ut 

för ungdomar som varit placerade? Hur handskas de med denna övergång? Ut-

gångspunkten är tidigare forskningsresultat som visar att inträdet på arbets-

marknaden är en avgörande faktor för att integreras i samhället som en själv-

ständig individ. Strukturella förändringar på arbetsmarknaden har påverkat eta-

bleringsmönstret och ”timing” för inträdet i arbetslivet, så att ungdomar gene-

rellt stannar kvar längre tid i utbildning och därför etablerar sig senare eller i 

högre åldrar i arbetslivet än tidigare generationer. Studier visar också att ung-

domar med erfarenhet av samhällsvård är särskilt utsatta under transitionen till 

vuxenlivet, då de ofta tvingas göra sin övergång vid lägre kronologisk ålder, 

under kortare tidsperiod och med mindre socialt stöd än sina jämnåriga kam-

rater utan vårderfarenhet. Det är vanligt att man lämnar samhällsvården med 

bristfälliga studieresultat och därmed har en hög risk för att bli arbetslös. 

Metod och teoretiskt perspektiv: Studiens empiriska material utgörs av se-

mistrukturerade intervjuer med 14 ungdomar (10 pojkar, 4 flickor) vid tre olika 

tillfällen. Första intervjun (T1) då de fortfarande var placerade men planering 

för utflytt hade inletts, den andra intervjun (T2) per telefon 6–11 månader efter 

den första, den tredje intervjun (T3) 10–19 månader efter den andra intervjun. 

Intervjuerna analyserades tematiskt och resultaten tolkas utifrån ett dynamiskt 

förhållande mellan de teoretiska begreppen aktörskap och struktur. Då ungdo-

marna i denna studie är relativt unga (16–21 år vid T1) innebär ”sysselsättning” 

förutom lönearbete även olika former av organiserad daglig aktivitet med syfte 
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att stärka deras chanser att inträda på arbetsmarknaden, t.ex. utbildning (gym-

nasium, högskola)), arbetsmarknadsåtgärd eller annan utbildning anordnad 

inom ramen för placeringen. 

Huvudsakliga resultat: Den tematiska analysen genererade tre idealty-

piska vägar från samhällsvård till sysselsättning som benämndes vägen till 

sysselsättning: som ”samarbete”, som ”ensamvarg ”och som ”dragkamp”. 

Samarbetstrajektorien bestod av berättelser som präglades av ungdomarnas 

eget aktörskap inom ramen för möjliggörande strukturer. Att söka sig till och 

ta emot hjälp från medlemmar i både formella och informella nätverk var tyd-

ligt och återkom över tid i samarbetstrajektorien. Många hade också kommit 

ganska långt på sin väg mot arbetslivet. Ensamvargtrajektorien refererar till 

berättelser om det egna aktörskapet som den avgörande kraften samtidigt som 

man också beskrev ett oberoende av och en avsaknad av strukturellt stöd. Även 

om berättelserna handlade om en målmedveten strävan mot sysselsättning, 

fanns samtidigt också risken för sårbarhet, för misslyckande och ensamhet. 

Dragkampstrajektorien bestod av berättelser om en ständig kamp mot både 

strukturella och egna individuella hinder för att göra framsteg på sin väg mot 

sysselsättning. Det var vanligt att berättelser kännetecknades av att man kände 

sig hindrad att nå sina sysselsättningsmål av placeringen i samhällsvård.  

Slutsats: För att förstå unga människors väg från samhällsvård mot arbetsliv 

behöver vi uppmärksamma de sociala strukturer som omger dem som både 

potentiellt hindrande och möjliggörande. Först då kan vi förstå hur ungdomar 

– inom ramen för dessa strukturer – utövar eget aktörskap genom att försöka 

utnyttja möjligheter såväl som undvika hinder. En slutsats är också att de bästa 

förutsättningarna för en stabil övergång finns om de berörda ungdomarna ges 

möjlighet att utöva sitt eget aktörskap för att navigera mot stödjande – och bort 

från – hindrande strukturer. 
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7. Diskussion 

Avhandlingens övergripande syfte har varit att få kunskap om hur ungdomar 

själva upplever och hanterar övergången från samhällsvård till vuxenliv, samt 

hur deras upplevelser av och strategier för att hantera övergången förändras 

över tid.  Syftet har genererat fyra frågeställningar som i sin tur korresponderar 

med syftet i de fyra artiklarna: 

1. Vilka förväntningar beskriver ungdomarna att de har på sin framtid 

och hur förändras dessa över tid? (Artikel I) 

2. Hur handskas ungdomarna med de utmaningar de möter under över-

gångsfasen från samhällsvård till vuxenliv? (Artikel II) 

3. Hur framträder ungdomarnas aktörskap under övergången från sam-

hällsvård till vuxenliv? (Artikel III) 

4. Hur upplever ungdomarna sin väg mot etablering i arbetslivet under 

övergången från samhällsvård till vuxenliv? (Artikel IV) 

  

Detta avslutande kapitel inleds med en återkoppling till avhandlingens teore-

tiska och metodologiska grundvalar. Därefter diskuteras avhandlingens resul-

tat och kunskapsbidrag mer sammantagen utifrån de olika frågeställningarna 

samt de mer övergripande resultatet om ungdomarnas behov av socialt stöd. 

Vidare problematiseras begreppet ”självständighet” som det yttersta målet för 

ungdomarnas övergång till vuxenlivet. Kapitlet avslutas med en kort framåt-

blick om framtida forskningsbehov. 

Tid som teoretisk och metodologisk faktor 

Det råder ingen tvekan om att ungdomarna som studeras i denna avhandling 

tillhör en mycket sårbar grupp i vårt samhälle. Som grupp är de överrepresen-

terade inom många olika sociala problemområden, manifesterat både innan, 

under och efter deras tid i samhällsvård. Detta framgår tydligt även i tidigare 

forskning, såväl svensk som internationell (Andersson, 2008, 2017; Berlin 

m.fl., 2011; 2020a; Brännström m.fl., 2017; Butterworth m.fl., 2017; Courtney 

m.fl., 2011; 2020; Gypen m.fl., 2017; Höjer & Sjöblom, 2009, 2010, 2011a, 

2011b, 2014a, 2014b, 2014c; Stein, 2012; Vinnerljung & Hjern, 2018; Vinner-

ljung & Sallnäs, 2008). 

Utöver denna utsatthet, visar dock den här studien på en mer sammansatt bild 

av övergången från samhällsvård – utifrån hur ungdomarna själva beskriver 

sin levda erfarenhet.  

Att ha studerat övergången mellan samhällsvård och ett självständigt vux-

enliv med en livsloppsteoretisk ansats har banat väg för möjligheten att analy-

sera och förstå ungdomarnas upplevelser ur ett flertal perspektiv: från betydel-

sen av struktur och kontext som historisk tid och plats och hur deras liv är 

länkade till andra människor, till de individuella ungdomarnas eget aktörskap 

– när och hur de vid olika tidpunkter handskas med utmaningar och möjligheter 

under transitionen från samhällsvård till vuxenliv.  

Trots detta handlingsinriktade perspektiv som genomsyrar avhandlingen är 

det inte vart dessa handlingar leder, alltså hur det har ”gått för ungdomarna”, 
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som varit huvudfokus – utan deras subjektiva upplevelser av att vara just i 

övergångsprocessen. Att vara en ung person på väg att lämna samhällsvård 

kan, ur ett barndomssociologiskt perspektiv, förstås som ett varande i sig och 

utgör som sådant inte bara en övergångsfas till att bli ”färdig” som självständig 

och vuxen (jfr James, 2011; Qvortrup, 2011).  

Det livsloppsteoretiska perspektivet har i kombination med den longitudi-

nella designen gett möjlighet att studera ungdomarnas upplevelser över tid: 

från erfarenheter i samhällsvården, när de just har lämnat den och när de varit 

utanför samhällsvården en period. Tid är alltså en central teoretisk och meto-

dologisk faktor i den här studien. Saldana (2003) beskriver olika förhållnings-

sätt till tid i longitudinella studier. Att studera från–till handlar om ett statiskt 

förhållande till kronologin ”då och nu” och kan sägas bidra till att få fatt i ”för-

ändringens produkt”– en objektiv skillnad mellan de olika tidpunkter man fo-

kuserar. Att istället studera från–igenom ger möjlighet att fokusera på proces-

sen som multidimensionell; alltså ungdomarnas upplevelse, deras förståelse 

och meningsskapande i förhållande till genomlevda processer som vid de olika 

tidpunkterna bidrar– eller inte bidrar– till en upplevelse av förändring. Den här 

avhandlingen har både ett ”från–till” och ett ”från–igenom”-perspektiv vilket 

återspeglas i resultaten. Å ena sidan handlar resultaten om den kronologiska 

tid som förflutit och inneburit objektiva ”yttre” skillnader mellan de olika in-

tervjuerna; t.ex. skillnader i hur de studerade ungdomarna bor, vilken syssel-

sättning de har och om de har kontakt med socialtjänsten. Å andra sidan har 

huvudfokus varit ungdomarnas egna upplevelser av – att vid olika tidpunkter 

– vara mitt i övergångsprocessen; hur de ser på sig själva, hur de förstår sin tid 

i samhällsvård, hur de ser på sin framtid och hur dessa upplevelser förändras 

över tid.  

När övergången från samhällsvård till vuxenliv har studerats utifrån dessa 

teoretiska och metodologiska ansatser synliggörs i de olika delstudierna, pa-

rallellt med ungdomarnas sårbarhet, också fördjupad och ny kunskap om deras 

styrka och hur de själva upplever och lyckas hantera övergångsprocessen då 

de är mitt i den.  

Vilka förväntningar beskriver ungdomarna att de har på sin 
framtid och hur förändras dessa över tid?  

Resultaten utifrån den första frågeställningen visar att ungdomar som lämnar 

samhällsvård – och befinner sig i den liminala fasens ambivalens (jfmr. Janusz 

& Walkiewicz, 2018) – ser på sin framtid med både stor oro och stora förhopp-

ningar, men också att de tycks sträva efter att följa samhälleliga normer för när 

under livsloppet övergångar och inträden i nya sociala roller i livet bör ske. På 

längre sikt är deras bilder av framtiden överraskande ljusa, åtminstone i kon-

trast mot den negativa bild av utfallet som tidigare forskningsresultat ger.   

Detta kan för det första förstås som att de studerade ungdomarna, precis 

som jämnåriga utan erfarenheter av samhällsvård, har normativa förväntningar 

på ett tryggt och fungerande vuxenliv och strävar efter att följa vedertagna kul-

turella scheman för hur livet förväntas utvecklas och när olika normativa över-

gångar bör ske (se t.ex. Hagestad, 1990; Settersten m.fl., 2015; Öberg, 2013). 
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För det andra vet vi från tidigare studier att förväntningar kan ha betydelse för 

”utfallet”, för hur övergången kommer att gestalta sig. Positiva förväntningar 

på framtiden har visats ha samband med positiva övergångar till vuxenlivet 

(Catalano m.fl., 2004; Sulimani-Aidan, 2015). För det tredje kan de optimist-

iska framtidsbilderna också ses som de studerade ungdomarnas sunda uppror 

mot det som de upplever som omgivningens negativa förväntningar, som en 

motkraft mot samhälleliga diskurser som redan mejslat ut hur det kommer att 

sluta för dem (jfr Gilligan, 2019). Den motkraften kan förstås som ett uttryck 

för ungdomarnas aktörskap där de föreställer sig möjligheten att handla så att 

de i framtiden lyckas förverkliga sina intentioner om ett självständigt vuxenliv, 

trots att de ännu är i samhällets vård. Detta aktörskap kommer även till uttryck 

i formandet av tydliga framtidsmål med normerande föreskrifter om ett lite 

småtrist, men tryggt, ”Svenssonliv” – men också en ambivalens i deras strävan 

mot denna trygghet. Men, dessa målsättningar visar sig, åtminstone utifrån av-

handlingens tidsperspektiv, vara svåra att förverkliga för ungdomarna en-

samma och utan stöd.  

Tidigare forskning har också visat att övergången till vuxenlivet för ungdo-

mar generellt har utvecklats till en utdragen och icke-linjär process som – för 

de ungdomar som har möjlighet – kan innehålla perioder av att pröva sina 

vingar genom att pendla mellan olika ungdoms- och vuxenpositioner (Arnett, 

2000, 2015), med återkommande behov av stöd från sina ursprungsfamiljer 

(Conger m.fl., 2013). Motsvarande stöd saknas ofta för ungdomarna som läm-

nar samhällsvård (Sjöblom, 2019). Istället krävs av dem en egen ”planerings-

kompetens” (Clausen, 1993) och möjligheten att själv söka den hjälp som kan 

finnas tillgänglig i den universella stödapparaten – Sverige är också närmast 

unikt i Norden vad gäller vagt formulerade lagstöd för gruppen ungdomar som 

lämnar samhällsvård.  

Att som ungdom själv söka sig till, kunna tolka och förstå generella väl-

färdsinsatser kan vara svårt för ungdomar som lämnar samhällsvården, speci-

ellt om tilliten till samhällets institutioner redan brister på grund av tidigare 

negativa erfarenheter av att t.ex. uppleva sig tvingad in i samhällsvård. Det är 

vanligt att de studerade ungdomarna beskriver att de över tid utvecklad en allt-

mer positiv relation till Socialtjänsten – en helt central aktör i deras liv – som 

man också förväntar sig fortsatt stöd av även efter samhällsvården. Samtidigt 

uttrycker ungdomarna å andra sidan en längtan att bli fria från sin beroende-

ställning till Socialtjänsten och andra välfärdsaktörer som arbetsförmedlingen, 

försäkringskassan, och kriminalvården. Denna önskan om autonomi skulle 

kunna få den paradoxala konsekvensen att just den grupp som är som mest 

beroende av samhällets hjälp, inte önskar utnyttja den. Att leva i ett samhälle 

som erbjuder en universell välfärdspolitisk stödapparat – som man inte vill ha 

något att göra med – och samtidigt sakna informellt stöd kan bidra till att för-

stärka ett utanförskap och grusa ungdomarnas optimistiska framtidsförvänt-

ningar.  

Sett i det ljuset kan de studerade ungdomarnas optimistiska förväntningar 

på framtiden förstås som något som i policybeslut, allmänna råd och vagt for-

mulerad lagtext föresvävas dem, men som knappast upplevs som reellt till-

gängligt. Ungdomarna skulle därmed kunna sägas befinna sig i en situation 
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som liknar det Berlant (2006) kallat ”ondskefull optimism” (cruel optimism), 

ett tillstånd där å ena sidan förhoppningen om ett bra framtida liv tänds och 

underblåses under tiden i samhällsvård då det formella stödet finns tillgängligt, 

men å andra sidan släcks när vården upphör, stödet monteras ned och sam-

hällets aktörer inte kan hålla vad de lovat (jfr även Munford & Sanders, 2019).  

Hur handskas ungdomarna med de utmaningar de möter 
under övergångsfasen från samhällsvård till vuxenliv? 

Avhandlingens resultat pekar genomgående på vikten av att förstå ungdomar-

nas eget aktörskap inom ramen för sociala strukturer, samt mer specifikt, att 

förstå hur deras egna strategier för att handskas med utmaningar de möter är 

centrala under övergångsprocessen. Resultaten utifrån den andra frågeställ-

ningen visar att ungdomarnas inre reflexiva och yttre kontextuellt orienterade 

handlingsmönster bidrar till en förståelse för samspelet mellan inre och yttre 

faktorer i deras liv. I avhandlingen visas hur ungdomar i samhällsvård försöker 

utveckla strategier för att handskas med de svårigheter de möter under sin väg 

ut ur placeringen. Dessa strategier handlar t.ex. om hur ungdomarna förstår och 

under processen omförhandlar sin tolkning av tiden i samhällsvård, som hos 

många av informanterna förändras från negativa upplevelser vid T1 till föränd-

rade och mer positiva erfarenheter vid T2 och T3. Deras berättelser handlar om 

förändringsprocessen: att från under tiden i placering (T1) uppleva sig tvingad 

in i något obegripligt (samhällsvård), till att senare efter utskrivning (vid T2 

och T3) kunna se placeringen som något meningsfullt, och för många som en 

livsavgörande och positiv vändpunkt i livsloppet. Man kan till och med besk-

riva samhällsvården retrospektivt som en ”pånyttfödelse” och uttrycka tack-

samhet gentemot samhället som erbjudit en ”andra chans” i livet.  

En slutsats är också att deras val av strategier påverkar deras motståndskraft 

för att möta de utmaningar de ställs inför. Ungdomarna försöker som hand-

lande subjekt ”navigera” i sin omgivning mot resurser som de kan ”förhandla” 

om för att göra meningsfulla, t.ex. att skapa en mer positivt innebörd av sina 

erfarenheter av samhällsvård. Ett viktigt mått på kvalitet i samhällsvården är 

hur de vårdade själva svarar att de upplever insatsen, men i min longitudinella 

studie visas att man bör förstå att tidpunkten – vid vilken tidpunkt i övergångs-

process man ställer frågan – får konsekvenser för de svar man får. 

Ett annat återkommande exempel på hur ungdomarna handskas med utma-

ningar handlar om att bibehålla kontakten i relationen till stödjande profess-

ionella aktörer som ungdomarna knutit an till under placeringstiden; att alltså 

på eget initiativ söka den hjälp och stöd som kan överbrygga de behov som 

inte tillgodoses av samhället eller den biologiska familjen i övergångsproces-

sen. Dessa relationer till professionella aktörer lyckas också vissa ungdomar 

omförhandla och ”informalisera” till att mer likna familj- eller vänskapsrelat-

ioner – relationer som definieras av tillhörighet och ömsesidighet snarare än 

formella och tidsbegränsade uppdrag. Denna ”samarbetsstrategi” – att agera 

för en fortsatt stödjande kontakt med vuxna man knutit an till under tiden i 

samhällsvård – stärker de förslag som finns om en utbyggnad av fortsatt vård 

efter utskrivning som presenteras i tvångsvårdsutredningens slutbetänkande 



50 

(SOU 2015:71). Att denna utrednings förslag aldrig har realiserats riskerar att 

göra en redan marginaliserad grupp ytterligare marginaliserad.  

En för både forskningen och praktiken tillämpbar kunskap från avhand-

lingen är att ett målmedvetet socialt arbete med riktat stöd – t.ex. fortsatt stöd 

från personer i det professionella nätverket efter utskrivning – till denna grupp 

ungdomar verkligen har betydelse för att ungdomarna skall lyckas i sin över-

gång. 

Hur framträder ungdomarnas aktörskap under övergången 
från samhällsvård till vuxenliv?  

Att ungdomar blir inbjudna av Socialtjänsten, eller själva förhandlar sig till en 

position som aktörer i planeringen av sin utskrivning tenderar enligt resultaten 

utifrån den tredje frågeställningen vara en avgörande stabiliserande faktor för 

övergångsprocessen till vuxenlivet. 

Resultaten visar tydligt att de ungdomar som upplever sig delaktiga i de 

beslut som fattas under utslussningsprocessen från samhällsvården har större 

förutsättningar att få en stabil övergång till vuxenlivet efter samhällsvården än 

de som rapporterar en bristande delaktighet. De ungdomar som känner sig del-

aktiga fattar beslut om sin egen framtid som de sedan håller sig till över tid, de 

tenderar reflektera över sin tid i samhällsvård som en positiv vändpunkt i livet 

och vid T3 identifiera sig som fullvärdiga medlemmar av samhället. Det som 

är utmärkande för en stabil övergång är möjligheten och förmågan att själv-

ständigt planera och agera med en tidshorisont som sträcker sig från ”här och 

nu” till en mer avlägsen framtid. Jag har redan ovan i avsnittet argumenterat 

för nyttan av att stödja den här gruppen att kultivera positiva bilder av framti-

den. Aktörskap som teoretisk utgångspunkt adderar till detta möjligheten att 

ha kontroll över sitt eget livsprojekt som viktig faktor för stabila övergångar 

från samhällsvård till vuxenliv. I resultaten framgår en negativa och stigmati-

serade identifikation av utanförskap som drabbade många av de ungdomar som 

inte kände sig delaktiga i planeringsprocessen. De identifierade fler negativa 

vändpunkter under placeringstiden, upplevde sig tvingade att fatta kortsiktiga 

beslut för att undvika akut uppkomna situationer och beskrev sig senare i pro-

cessen (T3) som att de står ”utanför” samhället.  

Att som socialarbetare ge stöd för att göra ungdomarna delaktiga i beslut 

som handlar om deras liv, både avseende placeringen och under övergångspro-

cessen från samhällsvård, är alltså högst relevant och skulle kunna bidra till att 

fler ungdomar upplevde övergången som en stabil, meningsfull och positiv 

vändpunkt i livsloppet och därmed bygga vidare på och utveckla deras resili-

ens.  Dessutom ligger detta förhållningssätt helt i linje med barnkonventionens 

bestämmelser om barn och ungas rätt till delaktighet i beslut som rör dem.  

När aktörskap används för att teoretisera om unga människor som lämnar 

samhällsvård finns risken att hemfalla åt en för snäv tolkning av aktörskapet 

som ensam och allenarådande lösning på frågan om vad som är till gagn för de 

studerade ungdomarnas övergång. Men om man inte också beaktar de struktu-

rella förutsättningar och svårigheter som denna grupp har och det ansvar som 
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samhället har att tillhandahålla adekvat strukturellt stöd, riskerar man att skuld-

belägga ungdomar som inte uppvisar ett ”framgångsrikt” aktörskap – som om 

det var på grund av deras individuella fel och brister (blaming the victims) de 

hamnat i samhällsvård och möter svårigheter då de är på väg att lämna den (jfr 

Priestley, 2020; Settersten & Gannon, 2005; Wrenn, 2015). Samtidigt visar 

avhandlingen att det är viktigt att förstå att ”struktur” inte bara utgör hinder i 

ungdomarnas liv. I avhandlingens visas hur förmågan att agera inom ramen för 

möjliggörande strukturer, t.ex. att utveckla positiva relationer till socialtjäns-

ten, arbetsförmedlingen och andra formella instanser, verkar ha en avgörande 

betydelse för hur övergången till vuxenlivet gestaltar sig. En mycket viktig 

faktor verkar vara växelspelet mellan ungdomars förmåga att med sitt aktör-

skap å ena sidan tillskansa sig stöd från möjliggörande strukturer och å den 

andra sidan att ha förmågan att navigera ”bort” från hindrande strukturer. 

Hur upplever ungdomarna sin väg mot etablering i 
arbetslivet under övergången från samhällsvård till 
vuxenliv?  

Att ha ett arbete är viktigt för ekonomisk trygghet men också för att bli socialt 

inkluderad i samhället. De senaste decennierna har kraven på utbildning för att 

få tillträde till arbetsmarknaden ökat avsevärt (Olofsson, 2018). För ungdo-

marna placerade i samhällsvård spelar denna utveckling en särskilt negativ roll 

då de redan har en ökad risk för skolmisslyckande (Berlin, 2020; Vinnerljung, 

Berlin & Hjern, 2010; Vinnerljung & Hjern, 2011). Dessutom gör de sin över-

gång till vuxenlivet vid yngre åldrar och med mindre socialt stöd än ungdomar 

utan erfarenhet av samhällsvård. Utifrån den fjärde frågeställningen visas i av-

handlingen hur ungdomarna strävar mot sysselsättning på olika vis och genom 

olika vägar. Dessa olika vägar presenteras i avhandlingen som tre idealtypiska 

trajektorier som förstås utifrån de teoretiska begreppen struktur och aktörskap. 

En typ av trajektorie är att ta hjälp av den egna omgivningen och se på proces-

sen som ett samarbete där både professionella och informella relationer utgör 

viktiga stöd. Ungdomarna använder aktörskap för att navigera mot möjliggör-

ande strukturer men också för att undvika begränsande strukturer och tenderar 

ha förutsättningar för en stabil övergång till sysselsättning och arbetsliv. En 

annan typ av trajektorie är att uppfatta sig som ensamvarg i sin strävan efter 

etablering i arbetslivet och där man ser sin förmåga att agera som den enda 

möjligheten att påverka sin väg. Detta mönster riskerar leda till ensamhet och 

isolering men upplevs samtidigt som i det närmaste fritt från strukturella hinder 

och ungdomarna visar sig ha relativt goda förutsättningar att få tillträde till 

arbetsmarknaden.  En tredje typ av trajektorie är att utkämpa en ojämn ”drag-

kamp” med vad man upplever som både strukturella och individuella begräns-

ningar och hinder.  

Ett viktigt kunskapsbidrag från den fjärde delstudien är att resultaten från 

tidigare delstudier stärks: att struktur kan förstås som både hindrande och möj-

liggörande i ungdomarnas liv. Idealt har ungdomarna möjlighet att utnyttja 

möjliggörande strukturer (t.ex. arbetsförmedling, socialtjänst, försäkrings-
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kassa) och genom sitt aktörskap undvika olika hinder (anställningar som upp-

fattas som nedbrytande och negativa, vänskapsrelationer som uppfattas som 

destruktiva) och därigenom öka sina livschanser för sysselsättning, förvärvs-

arbete och social inkludering. 

Ungdomars aktörskap betyder inte minskat behov av stöd 

Studierna som ligger till grund för denna avhandling sätter ljuset på och be-

kräftar tidigare forskningsresultat som visar på både strukturella och individu-

ella svårigheter i övergången från samhällsvård till vuxenliv, men ger också 

kunskap om vikten av relevant socialt stöd. Resultaten visar hur viktigt det är 

att både ungdomars rädslor inför, och positiva förväntningar på, hur deras 

framtid ska gestalta sig tas på allvar av socialtjänst och andra välfärdsaktörer. 

Att få hjälp av personer från både ens professionella och informella nätverk att 

formulera positiva framtidsmål på kort och lång sikt har betydelse för hur över-

gången och – i förlängningen – livet efter samhällsvården utvecklas. Detta re-

sultat har även stöd i tidigare forskning, och ligger rimligen inom ramen för 

vad socialtjänstens medarbetare redan i viss utsträckning gör då de formulerar 

vård- och genomförandeplaner i samband med placering i samhällsvård, men 

borde framgå tydligare i generella policydokument och riktlinjer. Annars finns 

risken för godtycke avseende vilket stöd ungdomarna erhåller – det blir en 

fråga för den individuella socialarbetaren och den enskilda ungdomens egen 

förmåga att argumentera för sin sak (se även Höjer & Sjöblom, 2010). 

Tidigare i avhandlingen har konstaterats att lagstödet för övergången från 

samhällsvård till vuxenliv är vagt. Resultaten från intervjuerna visar att de in-

tervjuade ungdomarna upplever en stor osäkerhet och ovisshet för hur de skall 

handskas med och klara övergången – vad det förväntade vuxenlivet är. Om 

man tillämpar det övergripande livsloppsteoretiska perspektivet på övergången 

kan man, som Cherlin (1978) gjort utifrån en annan kontext, tala om att över-

gången är "ofullständigt institutionaliserad" (incompletly institutionalized). 

Medan en institutionaliserad praktik fungerar som ett strukturellt stöd och en 

guide för hur man skall agera och handla kan aktörskapet vara osäkert och 

ovisst om övergången är ofullständigt institutionaliserad. Man kan i fallet med 

de studerade ungdomarna även tillämpa van Genneps (1909/1960) tre stadier 

för livsövergångar, där resultaten visar att "utträdet" ur samhällsvården är klart 

formulerat och givet, till och med kronologiserat enligt en viss ålder – medan 

"inträdet" i en ny vuxenroll är ovisst och det saknas ett socialt organiserat stöd 

som skulle kunna hjälpa ungdomarna att orientera sig mot livet efter samhälls-

vården. 

Över tid visar intervjuerna vid olika tidpunkter på ungdomarnas oro för 

framtiden men också på en ökande självtillit, att ungdomarna vågar lita på sin 

egen förmåga att hantera sitt liv. Dessa inre reflexiva förändringsprocesser tar 

också för många yttre uttryck, i ett över tid ökat självständigt agerande, där 

ungdomarna optimerar sina nätverk genom att bibehålla positiva och belö-

nande relationer respektive avsluta destruktiva. Oavsett om strategierna ema-

nerar från reflexiva inre eller yttre kontextuella världar så kräver förändrings-

processerna tid, uppmuntran och socialt stöd. Och just tid, har i många tidigare 
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studier som visat på ”abrupta övergångar” till en ”instant adulthood”, konsta-

terats vara en bristfaktor när beslutet om att samhällsvården skall upphöra är 

fattat.  

Därför är kunskapen hos socialarbetare på olika nivåer relevant, t.ex. för att 

medverka till en förlängd och mer gradvis övergång från samhällsvård där ung-

domarna i fråga ges tid och möjlighet att reflektera, förstå, skapa mening och 

agera utifrån sina resurser och erfarenheter. Denna slutsats får också stöd i de 

registerdatastudier från Norge som visar att ungdomar som lämnar samhälls-

vård, successivt över tid har förmåga till återhämtning inom olika livsområden 

(Backe-Hansen m.fl., 2014).  

Socialarbetare som i sitt yrke kommer i nära kontakt med ungdomar i sam-

hällsvård kan uppmuntra och initiera samtal om hur ungdomarna själva förstår 

den process de är en del av och vad de själva som aktörer anser bör vara nästa 

steg i transitionen. Att som ung människa på väg att lämna samhällsvård upp-

leva sig ha någorlunda kontroll över hur livet gestaltar sig och att man själv 

kan påverka sin situation är i sig faktorer som kan påverka motståndskraften 

och möjligheten att handskas med svårigheter man möter (resiliens). 

Mot självständighet eller ömsesidigt beroende? 

Begreppet ”självständigt vuxenliv” som både i forskningen och officiella do-

kument ofta används som beskrivning av det yttersta målet för ungdomars 

övergång till vuxenlivet kan utifrån ungdomarnas berättelser problematiseras. 

Det finns en risk att vi med ”självständighet” (independence) i detta samman-

hang avser ett idealtillstånd av ”oberoende”, att unga människor efter samhälls-

vård skall klara sig helt själva utan stöd från andra. Det finns också studier som 

visar att ungdomar som lämnar samhällsvård undviker att söka stöd då de upp-

fattar sin nyvunna vuxenhet som ett autonomt tillstånd då man inte längre för-

väntas be om hjälp (Berzin m.fl., 2014).  

Ett sådant oberoende harmonierar inte med hur de flesta människor lever 

sina liv. Det är snarare så att människor som lever utan förankring i stödjande 

mellanmänskliga relationer riskerar att uppleva sig som isolerade och en-

samma. Ett annat och mer livsloppsteoretiskt sätt att se på målet för över-

gången från samhällsvård är att även ett ”självständigt liv” innefattar ömsesi-

diga beroendeförhållanden till andra människor (interdependence) – att man 

under livsloppet är länkad till och påverkas av andra människor (se även Ca-

meron m.fl., 2018; Storö, 2012, 2018).  

Ett genomgående resultat i avhandlingens samtliga artiklar är ungdomarnas 

strävan efter stödjande sociala relationer som inte upphör vid utskrivning från 

samhällsvården. Stödjande sociala relationer visas i avhandlingen vara mest 

funktionella om de är förankrade i en känsla av tillhörighet och känslomässig 

anknytning, och inte endast i välfärdsstatens formella regelverk. Resultaten vi-

sar t.ex. hur avgörande dessa stödjande – både formella och informella – relat-

ioner är för att ungdomarna skall kunna ta steget mot utbildning och arbete. 

Visserligen finns en mindre andel ungdomar som till synes klarar sig bra även 

utan socialt stöd (den idealtypiska ensamvargen), men där risken för ensamhet 

och isolering över tid är uppenbar. 
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De ungdomar som lämnar samhällsvården utan socialt stöd riskerar att 

tvingas ut i en ”självständighet” med ett villkorat beroende av olika universella 

välfärdsaktörer som t.ex. försörjningsstöd, psykiatri, olika typer av öppenvård, 

försäkringskassa och arbetsförmedling. Kontakter som, vilket konstaterats 

ovan, ofta regleras av ”funktion” och formella villkor snarare än relationskva-

litet och ömsesidighet, och som upphör när målet för funktionen är uppnått. I 

avhandlingen återspeglas detta för kategorin ”In-betweeners” som känneteck-

nas av att å ena sidan få livet att fungera med mycket formellt samhällsstöd, 

men som å den andra sidan upplever sig ha bristande kontroll över livet, och 

som inte inom det studerade tidsspannet i avhandlingen lyckas fullfölja över-

gången utan riskerar ”fastna” i en liminal position mellan samhällsvård och 

vuxenliv. Detta fenomen återfinns även i trajektorien vägen mot sysselsättning 

som en ”dragkamp” – en kamp mellan den unga personen själv och både struk-

turella och individuella hinder. 

Utifrån avhandlingens övergripande resultat kan man dra slutsatsen att 

övergångsprocessen borde utformas så att ungdomarna får utrymme och möj-

lighet att ”självständigt” skapa och odla de sociala nätverk med både formella 

och informella relationer som de kan söka stöd i, och om man så vill ”vara 

beroende” av; ett slags ”självständigt ömsesidigt beroende”. Ett framtida stöd 

riktat till denna grupp behöver således ligga i linje med hur ungdomarna själva 

uppfattar sina behov av stöd och hjälp att nå sina mål i livet. 

Avslutande kommentar och framåtblick 

Ungdomarnas berättelser som denna avhandling bygger på är präglade av både 

sorg och förhoppningar. Även om det inte är ovanligt att ungdomarna beskriver 

det utanförskap som det kan innebära att vara uppvuxen i samhällsvård så delar 

de även med sig av försonande berättelser om hur samhällsvården också kan – 

om inte helt ersätta – så åtminstone kompensera för vissa brister i deras upp-

växt och utgöra ett stöd som tänder hoppet om att leva ett fungerande och bra 

liv i framtiden. Deras berättelser vittnar också om att ”förändring tar tid” och 

att livet sällan följer en linjär utvecklingslinje.  

Den utvecklingsprocess – med både svårigheter och motståndskraft – som 

blir tydlig när man följer ungdomarnas övergång och liv över tid, är ett argu-

ment för att genomföra longitudinella studier: svaren vi får på forskningsfrågor 

om upplevelser av transitionen från samhällsvård är beroende av tidpunkten då 

de ställs. Att ha intervjuat ungdomarna vid tre i tid skilda tillfällen har skapat 

möjligheten att få en mer nyanserad bild av deras komplexa övergångsprocess 

av hinder och motgångar (i form av drogmissbruk, kriminalitet och relations-

problem), men också hur de utvecklat framgångsrika strategier med en känsla 

av kontroll över livet och en upplevelse av tillgängliga socialt stödjande relat-

ioner. Möjligheterna att förstärka befintliga, och utveckla nya, stödinsatser för 

denna grupp är stora. Den här avhandlingen bidrar med ungdomarnas egna be-

rättelser om erfarenheter och behov och kan i sig användas som ett viktigt kun-

skapsbidrag vid sådana initiativ. 
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Avhandlingens avsikt har varit att fylla en kunskapslucka om hur ungdomar 

placerade i samhällsvård upplever och hanterar övergången till vuxenliv ge-

nom att följa ett antal ungdomar genom hela processen från samhällsvård till 

vuxenliv. För ytterligare fördjupad kunskap om dessa ungdomars erfarenheter 

av denna övergång, och på vilket sätt deras erfarenheter påverkar hur livet 

kommer att gestalta sig på längre sikt efterfrågas framtida longitudinella stu-

dier genomförda över längre tid än de ca två år som föreliggande avhandling 

omfattar. Vidare är studier som mer specifikt undersöker ungdomarnas syn på 

hur reella stödinsatser bör utformas också ett forskningsområde där kunskap-

erna bör fördjupas. 
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